

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

F.S.P. INSTITUTO DE CULTURA GITANA

### NIF:

G85046969

### Nº REGISTRO:

766CUL

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

| Nº DE CUENTAS   | AGRUPACIÓN  | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|---|------|------------------|--------------------|
|   | <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>                       |      | 428.141,64       | 444.501,90         |
| 20, (280), (2830), (290)  | I. Inmovilizado intangible                          |      | 139.062,21       | 155.422,47         |
| 21, (281), (2831), (291), 23  | III. Inmovilizado material                          |      | 289.079,43       | 289.079,43         |
|   | <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>                          |      | 80.827,83        | 45.217,67          |
| 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544 | III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar  |      | 1.175,00         | 0,00               |
| 480, 567  | VI. Periodificaciones a corto plazo                 |      | 0,00             | 5.236,91           |
| 57  | VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes |      | 79.652,83        | 39.980,76          |
|   | <b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>                         |      | 508.969,47       | 489.719,57         |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

| Nº DE CUENTAS                          | AGRUPACIÓN  | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|---|------|------------------|--------------------|
|  | <b>A) PATRIMONIO NETO</b>                         |      | 453.526,53       | 462.393,14         |
|  | A-1) Fondos propios                               |      | 25.428,41        | 17.934,76          |
|  | I. Dotación fundacional                           |      | 30.000,00        | 30.000,00          |
| 100                                    | 1. Dotación fundacional                           |      | 30.000,00        | 30.000,00          |
| 120, (121)                             | III. Excedentes de ejercicios anteriores          |      | -12.065,24       | -12.799,90         |
| 129                                    | IV. Excedente del ejercicio                       |      | 7.493,65         | 734,66             |
| 130, 131, 132                          | A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos |      | 428.098,12       | 444.458,38         |
|  | <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>                        |      | 55.442,94        | 27.326,43          |
|  | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar |      | 55.442,94        | 27.326,43          |
| 400, 401, 403, 404, 405, (406)         | 1. Proveedores                                    |      | 19.858,33        | 0,00               |
| 410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477 | 2. Otros acreedores                               |      | 35.584,61        | 27.326,43          |
|  | <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>     |      | 508.969,47       | 489.719,57         |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

| Nº DE CUENTAS  | AGRUPACIÓN  | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|---|------|------------------|--------------------|
|  | <b>A. Excedente del ejercicio</b>   |      |                  |                    |
|  | <b>1. Ingresos de la actividad propia</b>   |      | 425.000,00       | 300.392,00         |
| 722, 723   | c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones   |      | 0,00             | 392,00             |
| 740, 747, 748  | d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio  |      | 425.000,00       | 300.000,00         |
| 700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)                          | <b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>   |      | 1.292,59         | 0,00               |
|  | <b>3. Gastos por ayudas y otros</b>   |      | 0,00             | -500,00            |
| (650)  | a) Ayudas monetarias  |      | 0,00             | -500,00            |
|  | <b>7. Otros ingresos de la actividad</b>  |      | 16.360,26        | 16.360,26          |
| 75   | a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente   |      | 16.360,26        | 16.360,26          |
| (64)   | <b>8. Gastos de personal</b>  |      | -154.208,58      | -153.480,62        |
| (62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659) | <b>9. Otros gastos de la actividad</b>  |      | -266.726,12      | -142.598,92        |
| (68)   | <b>10. Amortización del inmovilizado</b>  |      | -16.360,26       | -17.037,28         |
| 7951, 7952, 7955   | <b>12. Excesos de provisiones</b>   |      | 4.053,93         | 0,00               |
| (678), 778   | <b>13 **. Otros resultados</b>  |      | 40,00            | 0,00               |
|  | <b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD<br/>(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>  |      | 9.451,82         | 3.135,44           |
| (660), (661), (662), (665), (669)  | <b>15. Gastos financieros</b>   |      | -1.958,17        | -2.400,78          |
|  | <b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS<br/>(14+15+16+17+18+19)</b>  |      | -1.958,17        | -2.400,78          |
|  | <b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>  |      | 7.493,65         | 734,66             |
|  | <b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>                              |      | 7.493,65         | 734,66             |
|  | <b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>   |      |                  |                    |
|  | 2. Donaciones y legados recibidos   |      | 0,00             | 147.242,34         |
|  | <b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b> |      | 0,00             | 147.242,34         |
|  | <b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>  |      |                  |                    |
|  | 2. Donaciones y legados recibidos   |      | -16.360,26       | 0,00               |
|  | <b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>                     |      | -16.360,26       | 0,00               |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |  |  |            |            |
|--|--|--|------------|------------|
|  | <b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b> |  | -16.360,26 | 147.242,34 |
|  | <b>F) Ajustes por errores</b>  |  | 0,00       | -1.463,03  |
|  | <b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>                           |  | -8.866,61  | 146.513,97 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- a) La proposición de acciones culturales dirigidas a lograr la convivencia armónica entre los distintos grupos y culturas que conforman nuestra sociedad, preservando que en las mismas se tenga en cuenta la igualdad de oportunidades, la igualdad de trato, la igualdad entre mujeres y hombres y la no discriminación de la población gitana.
- b) El desarrollo y promoción de la historia, la cultura y la lengua gitanas en todas sus manifestaciones, al mismo tiempo que la promoción y difusión de su conocimiento mediante una comunicación permanente, tanto propiciando la elaboración de estudios, investigaciones y publicaciones, como a través de la organización de eventos académicos y culturales.
- c) El establecimiento de mecanismos y estrategias que contribuyan eficazmente a la preservación y al desarrollo del acervo cultural de la comunidad gitana.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

1.  PREMIOS DEL INSTITUTO DE CULTURA GITANA 8 DE ABRIL

#### 2. ACTIVIDADES ACADÉMICAS

- 2.1 Asignaturas "Gitanos de España: Historia y Cultura". Convenio con la Universidad de Alcalá
- 2.2 Biblioteca del Pueblo Gitano y Centro de Documentación. Sede Edificio Trinitarios.
- 2.3 Programa gitaneando. Convenio con la Universidad Autónoma de Madrid.
- 2.4 Programa "Poéticas del Flamenco". Convenio con la Universidad Complutense de Madrid.
- 2.5 Máster propio en Flamenco (2022-2023). Convenio con la Universidad Complutense de Madrid.
- 2.6 Curso de formación continuada de corta duración: Pasado, presente y futuro de la Cultura Gitana (Romipén): Un pueblo de Oriente en Occidente. Convenio con la Universidad Autónoma de Madrid.

#### 3. PUBLICACIONES, COMUNICACIÓN, PUBLICIDAD Y MARKETING

- 3.1  Artículos de la Revista. "Cuadernos Gitanos".
- 3.2  Colección de poesía Barval Phúrdel (El viento Sopla)
- 3.3  Campaña de donaciones
- 3.4  Página web y Redes Sociales

#### 4. EXPOSICIONES

- 4.1  El duende en las artes plásticas. Lo gitano en el arte.

#### 5. PROYECTOS EXTERNOS

- 5.1  Actuaciones, intervenciones y colaboraciones
- 5.2  Convenio con la Consejería de Educación, Cultura, Festejos e Igualdad de la Ciudad Autónoma de Melilla. Actividades según plan de actuación territorial.
- 5.3  Subvención de la Diputación de Valencia. III Congreso Internacional de Cultura Gitana.
- 5.4  Ciclo de Cine O Dikhipen.

#### 6. PROYECTOS EN DESARROLLO

- 6.1  Declaración de la Cultura Gitana, como patrimonio Inmaterial del a Humanidad.
- 6.2  Flamenco Sinfónico "Compartiendo emociones", hacia la creación de una orquesta sinfónica del Instituto de Cultura Gitana.

#### Domicilio social:

C/ Santiago Rusiñol, 8  
Madrid  
28040 Madrid.

#### Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Durante el año 2022, hemos desarrollado actividades en la Ciudad Autónoma de Melilla con cargo al convenio suscrito con la Consejería de Educación, Cultura, Festejos e Igualdad y en Valencia con cargo a la subvención recibida para la celebración del III Congreso Internacional de Cultura Gitana.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La Fundación no forma parte de un grupo.

## NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

### 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

### 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

### 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

### 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

| PARTIDAS DE GASTOS           | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|------------------------------|------------------|--------------------|
| 3. Gastos por ayudas y otros | 0,00             | -500,00            |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                         |                           |
|--|-------------------------|---------------------------|
| <b>8. Gastos de personal</b>                             | -154.208,58             | -153.480,62               |
| <b>9. Otros gastos de la actividad</b>                   | -266.726,12             | -142.598,92               |
| <b>10. Amortización del inmovilizado</b>                 | -16.360,26              | -17.037,28                |
| <b>15. Gastos financieros</b>                            | -1.958,17               | -2.400,78                 |
| <b>TOTAL</b>   | -439.253,13             | -316.017,60               |
| <b>PARTIDAS DE INGRESOS</b>                              | <b>EJERCICIO ACTUAL</b> | <b>EJERCICIO ANTERIOR</b> |
| <b>1. Ingresos de la entidad por la actividad propia</b> | 425.000,00              | 300.392,00                |
| <b>2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil</b>    | 1.292,59                | 0,00                      |
| <b>7. Otros ingresos de la actividad</b>                 | 16.360,26               | 16.360,26                 |
| <b>12. Excesos de provisiones</b>                        | 4.053,93                | 0,00                      |
| <b>13 **. (INGRESOS) Otros resultados</b>                | 40,00                   | 0,00                      |
| <b>TOTAL</b>   | 446.746,78              | 316.752,26                |

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

Las principales partidas de gastos del ejercicio 2022, están constituidas por gastos realizados para el desarrollo de las actividades de la propia Fundación. Partida de otros gastos de la actividad (266.164,37 €) y gastos de personal (154.208,58 €).

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

| <b>BASE DE REPARTO</b>  | <b>EJERCICIO ACTUAL</b> | <b>BASE DE REPARTO</b>  | <b>EJERCICIO ANTERIOR</b> |
|---|-------------------------|---|---------------------------|
| Excedente del ejercicio   | 7.493,65                | Excedente del ejercicio   | 734,66                    |
| Remanente   | -12.065,24              | Remanente   | -12.799,90                |
| Reservas voluntarias  | 0,00                    | Reservas voluntarias  | 0,00                      |
| Otras reservas de libre disposición                             | 0,00                    | Otras reservas de libre disposición                             | 0,00                      |
| <b>TOTAL</b>  | -4.571,59               | <b>TOTAL</b>  | -12.065,24                |
| <b>APLICACIÓN</b>   | <b>EJERCICIO ACTUAL</b> | <b>APLICACIÓN</b>   | <b>EJERCICIO ANTERIOR</b> |
| A dotación fundacional  | 0,00                    | A dotación fundacional  | 0,00                      |
| A reservas especiales   | 0,00                    | A reservas especiales   | 0,00                      |
| A reservas voluntarias  | 0,00                    | A reservas voluntarias  | 0,00                      |
| A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores | 0,00                    | A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores | 0,00                      |
| REMANENTE   | -4.571,59               | REMANENTE   | -12.065,24                |
| <b>TOTAL</b>  | -4.571,59               | <b>TOTAL</b>  | -12.065,24                |

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**Activo no corriente**

| AGRUPACIÓN                 | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|----------------------------|------------------|--------------------|
| I. Inmovilizado intangible | 139.062,21       | 155.422,47         |

**Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.**

La entidad reconocerá un inmovilizado intangible por el importe del valor razonable atribuible al derecho de uso cedido. Asimismo, registrará un ingreso directamente en el patrimonio neto, que se reclasificará al excedente del ejercicio como ingreso sobre una base sistemática y racional. El citado derecho se amortizará de forma sistemática en el plazo de la cesión. Adicionalmente, las inversiones realizadas por la entidad que no sean separables del local cedido en uso se contabilizarán como inmovilizados materiales cuando cumplan la definición de activo. Estas inversiones se amortizarán en función de su vida útil, que será el plazo de la cesión incluido el período de renovación cuando existan evidencias que soporten que la misma se va a producir, cuando ésta sea inferior a su vida económica. En concreto, en este epígrafe se encuentra reflejada la cesión de uso del local destinado a la oficina de forma gratuita y por un tiempo determinado.

**Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.**

No existe inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

**Información complementaria o adicional.**

No existe inmovilizado intangible con vida útil indefinida.

**4.2. Inmovilizado material****Activo no corriente**

| AGRUPACIÓN                 | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|----------------------------|------------------|--------------------|
| III. Inmovilizado material | 289.079,43       | 289.079,43         |

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

Existe el siguiente inmovilizado con vida útil indefinida:

-Cesión de uso cuadros David Zaafra. El importe activado se corresponde con el valor razonable de dicha obra. Se activó por el importe de 540.000 euros, efectuando la oportuna corrección valorativa en el ejercicio 2017 ajustándolo al valor de la tasación realizada por un experto independiente con fecha 28 de diciembre de 2017. A 31 de diciembre de 2021 y 2022 se encuentra activado por el valor de 263.600 euros ya que es la mejor estimación de la que disponemos, y no existen dudas razonables de que las obligaciones firmadas en la escritura de cesión no se vayan a cumplir. Ver Nota 5.

-Biblioteca del Pueblo Gitano. A 31 de diciembre de 2021 y 2022 se encuentra activada por un valor de 25.435,91 € que corresponde al valor dado según el informe de tasación por parte del servicio de la Biblioteca de la Universidad de Alcalá de Henares. Sitio donde se encuentra depositado el fondo bibliográfico de la Fundación a disposición del personal investigador, estudiantes o cualquier otra persona interesada en el conocimiento de la cultura gitana.

El resto del inmovilizado material se corresponde con mobiliario que se amortiza en 10 años.

**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

No existe inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

#### 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

#### 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

#### 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

#### 4.7. Instrumentos financieros

##### Activo corriente

| AGRUPACIÓN  | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar  | 1.175,00         | 0,00               |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 79.652,83        | 39.980,76          |

##### Pasivo corriente

| AGRUPACIÓN  | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 55.442,94        | 27.326,43          |

##### Criterios empleados para la calificación y valoración.

Ver norma valoración en Anexo adjunto.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados:

Ver norma valoración en Anexo adjunto.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros: Ver norma valoración en Anexo adjunto.

#### 4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

#### 4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

#### 4.10. Transacciones en moneda extranjera

Inexistencia de transacciones en moneda extranjera.

#### 4.11. Impuesto sobre beneficios

**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

Inexistencia de impuesto sobre beneficios. Esta cantidad corresponde al pago de tributos contabilizado dentro de la cuenta 630.

#### 4.12. Ingresos y gastos

##### Cuenta de Resultados

| AGRUPACIÓN  | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| A) 1. Ingresos de la actividad propia                   | 425.000,00       | 300.392,00         |
| A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil | 1.292,59         | 0,00               |
| A) 3. Gastos por ayudas y otros                         | 0,00             | -500,00            |
| A) 7. Otros ingresos de la actividad                    | 16.360,26        | 16.360,26          |
| A) 8. Gastos de personal                                | -154.208,58      | -153.480,62        |
| A) 9. Otros gastos de la actividad                      | -266.726,12      | -142.598,92        |
| A) 10. Amortización del inmovilizado                    | -16.360,26       | -17.037,28         |
| A) 12. Excesos de provisiones                           | 4.053,93         | 0,00               |
| A) 13** Otros resultados                                | 40,00            | 0,00               |
| A) 15. Gastos financieros                               | -1.958,17        | -2.400,78          |

##### Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos del ejercicio se contabilizarán en el momento del devengo. Los gastos de carácter plurianual se imputarán al ejercicio los que correspondan del mismo y el resto de gastos serán periodificados.

##### Resto de ingresos y gastos.

De los ingresos de la actividad propia, que provienen de subvenciones, donaciones públicas o privadas, se registran conforme a lo explicado en la nota 4.14 "subvenciones, donaciones y legados".

los ingresos se valoran al valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir. La Fundación no repercute a terceros impuestos indirectos que gravan estas operaciones.

#### 4.13. Provisiones y contingencias

##### Cuenta de resultados

| AGRUPACIÓN                 | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|----------------------------|------------------|--------------------|
| 12. Excesos de provisiones | 4.053,93         | 0,00               |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Criterios de valoración aplicados.**

Provisión dotada en el ejercicio 2020 para hacer frente a los gastos de conservación y mantenimiento del local, incluyendo los derivados de impuestos, tasas u otros tributos asociados a la actividad. Al estar exentos de estos gastos con la firma del nuevo Pliego de condiciones de la concesión de uso a favor de la Fundación del local sito en la calle Santiago Rusiñol, 8 en el ejercicio 2022 se desactiva esta provisión como exceso de provisión y llevándolo al resultado del ejercicio 2022.

**4.14. Subvenciones, donaciones y legados****Cuenta de Resultados**

| AGRUPACIÓN   | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| 1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio | 425.000,00       | 300.000,00         |

**Patrimonio neto**

| AGRUPACIÓN  | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 428.098,12       | 444.458,38         |

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Cesiones recibidas de activos no monetarios y de servicios sin contraprestación.

Los activos no monetarios o en especie se valorarán por el valor razonable del bien o servicio recibido, siempre que el valor razonable del citado bien o servicio pueda determinarse de manera fiable; además, en las cesiones de bienes y servicios a título gratuito que a continuación se detallan, se aplicarán los siguientes criterios:

En concreto, cesión de uso de un local de forma gratuita y tiempo determinado.

La entidad reconocerá un inmovilizado intangible por el importe del valor razonable atribuible al derecho de uso cedido. Asimismo, registrará un ingreso directamente en el patrimonio neto, que se reclasificará al excedente del ejercicio como ingreso sobre una base sistemática y racional. El citado derecho se amortizará de forma sistemática en el plazo de la cesión. Adicionalmente, las inversiones realizadas por la entidad que no sean separables del local cedido en uso se contabilizarán como inmovilizados materiales cuando cumplan la definición de activo. Estas inversiones se amortizarán en función de su vida útil, que será el plazo de la cesión incluido el período de renovación cuando existan evidencias que soporten que la misma se va a producir, cuando ésta sea inferior a su vida económica.

La obra del pintor David Zafra y los libros de la Biblioteca serán traspasados a excedente del ejercicio en el momento de su deterioro, pérdida o enajenación.

**4.15. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**

**I. Inmovilizado intangible****Análisis:**

VER ANEXO ADJUNTO.

**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

| DESCRIPCIÓN                               | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---|---------------|----------|---------|-------------|
| 207 Derechos sobre activos cedidos en uso | 155.422,47    | 0,00     | 0,00    | 155.422,47  |
| <b>TOTAL</b>                              | 155.422,47    | 0,00     | 0,00    | 155.422,47  |

**Amortizaciones**

| DESCRIPCIÓN                               | SALDO INICIAL | ENTRADAS  | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---|---------------|-----------|---------|-------------|
| 207 Derechos sobre activos cedidos en uso | 0,00          | 16.360,26 | 0,00    | 16.360,26   |
| <b>TOTAL</b>                              | 0,00          | 16.360,26 | 0,00    | 16.360,26   |

**Totales**

| DESCRIPCIÓN                            | SALDO INICIAL | ENTRADAS   | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|---------------|------------|---------|-------------|
| Inmovilizado intangible NO generadores | 155.422,47    | -16.360,26 | 0,00    | 139.062,21  |

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

| DESCRIPCIÓN                            | SALDO INICIAL | ENTRADAS   | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|---------------|------------|---------|-------------|
| Inmovilizado intangible NO generadores | 155.422,47    | -16.360,26 | 0,00    | 139.062,21  |
| <b>TOTAL</b>                           | 155.422,47    | -16.360,26 | 0,00    | 139.062,21  |

**II. Inmovilizado material****Análisis:**

VER ANEXO ADJUNTO.

**1. No generadores de flujos de efectivos**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Coste**

| DESCRIPCIÓN                              | SALDO INICIAL     | ENTRADAS    | SALIDAS     | SALDO FINAL       |
|--|-------------------|-------------|-------------|-------------------|
| 212 Instalaciones técnicas               | 1.536,13          | 0,00        | 0,00        | 1.536,13          |
| 216 Mobiliario                           | 13.554,99         | 0,00        | 0,00        | 13.554,99         |
| 217 Equipos para procesos de información | 16.214,68         | 0,00        | 0,00        | 16.214,68         |
| 219 Otro inmovilizado material           | 289.035,91        | 0,00        | 0,00        | 289.035,91        |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>320.341,71</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>320.341,71</b> |

**Amortizaciones**

| DESCRIPCIÓN                              | SALDO INICIAL    | ENTRADAS    | SALIDAS     | SALDO FINAL      |
|--|------------------|-------------|-------------|------------------|
| 212 Instalaciones técnicas               | 1.536,12         | 0,00        | 0,00        | 1.536,12         |
| 216 Mobiliario                           | 13.512,49        | 0,00        | 0,00        | 13.512,49        |
| 217 Equipos para procesos de información | 16.213,67        | 0,00        | 0,00        | 16.213,67        |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>31.262,28</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>31.262,28</b> |

**Totales**

| DESCRIPCIÓN                          | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--------------------------------------|---------------|----------|---------|-------------|
| Inmovilizado material NO generadores | 289.079,43    | 0,00     | 0,00    | 289.079,43  |

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado material**

| DESCRIPCIÓN                          | SALDO INICIAL     | ENTRADAS    | SALIDAS     | SALDO FINAL       |
|--------------------------------------|-------------------|-------------|-------------|-------------------|
| Inmovilizado material NO generadores | 289.079,43        | 0,00        | 0,00        | 289.079,43        |
| <b>TOTAL</b>                         | <b>289.079,43</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>289.079,43</b> |

**Información complementaria y/o adicional:**

VER ANEXO ADJUNTO.

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| DESCRIPCIÓN                            | SALDO INICIAL     | ENTRADAS          | SALIDAS     | SALDO FINAL       |
|--|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| Inmovilizado intangible NO generadores | 155.422,47        | -16.360,26        | 0,00        | 139.062,21        |
| Inmovilizado material NO generadores   | 289.079,43        | 0,00              | 0,00        | 289.079,43        |
| <b>TOTAL</b>                           | <b>444.501,90</b> | <b>-16.360,26</b> | <b>0,00</b> | <b>428.141,64</b> |

## Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

### b. Otra información

## NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

## NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

## NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

### ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

### ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

#### Movimientos en activos financieros a corto plazo

##### Coste

| DESCRIPCIÓN  | SALDO INICIAL   | ENTRADAS        | SALIDAS         | SALDO FINAL     |
|--------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 430 Clientes | 2.661,20        | 1.175,00        | 2.661,20        | 1.175,00        |
| <b>TOTAL</b> | <b>2.661,20</b> | <b>1.175,00</b> | <b>2.661,20</b> | <b>1.175,00</b> |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Totales**

| DESCRIPCIÓN                       | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS  | SALDO FINAL |
|-----------------------------------|---------------|----------|----------|-------------|
| Activos financieros a Corto Plazo | 2.661,20      | 1.175,00 | 2.661,20 | 1.175,00    |

**Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:**

Clientes pendientes de pago al cierre del ejercicio 2022.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

Ejercicio anterior:

| DENOMINACIÓN DE LA CUENTA   | SALDO INICIAL    | ENTRADAS         | SALIDAS          | SALDO FINAL      |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 10 Dotación fundacional   | 30.000,00        | 0,00             | 0,00             | 30.000,00        |
| 100 Dotación fundacional  | 30.000,00        | 0,00             | 0,00             | 30.000,00        |
| 103 Dotación fundacional no exigida                               | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| 104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes          | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| 111 Reservas estatutarias   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| 113 Reservas voluntarias  | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| 114 Reservas especiales   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| 115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| 120 Remanente   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| 121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores                 | -21.580,90       | 10.244,03        | 1.463,03         | -12.799,90       |
| 129 Excedente del ejercicio                                       | 10.244,03        | 734,66           | 10.244,03        | 734,66           |
| <b>TOTAL</b>  | <b>18.663,13</b> | <b>10.978,69</b> | <b>11.707,06</b> | <b>17.934,76</b> |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**Ejercicio actual:**

| DENOMINACIÓN DE LA CUENTA   | SALDO INICIAL    | ENTRADAS        | SALIDAS       | SALDO FINAL      |
|---|------------------|-----------------|---------------|------------------|
| 10 Dotación fundacional   | 30.000,00        | 0,00            | 0,00          | 30.000,00        |
| 100 Dotación fundacional  | 30.000,00        | 0,00            | 0,00          | 30.000,00        |
| 103 Dotación fundacional no exigida                               | 0,00             | 0,00            | 0,00          | 0,00             |
| 104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes          | 0,00             | 0,00            | 0,00          | 0,00             |
| 111 Reservas estatutarias   | 0,00             | 0,00            | 0,00          | 0,00             |
| 113 Reservas voluntarias  | 0,00             | 0,00            | 0,00          | 0,00             |
| 114 Reservas especiales   | 0,00             | 0,00            | 0,00          | 0,00             |
| 115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes | 0,00             | 0,00            | 0,00          | 0,00             |
| 120 Remanente   | 0,00             | 0,00            | 0,00          | 0,00             |
| 121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores                 | -12.799,90       | 734,66          | 0,00          | -12.065,24       |
| 129 Excedente del ejercicio                                       | 734,66           | 7.493,65        | 734,66        | 7.493,65         |
| <b>TOTAL</b>  | <b>17.934,76</b> | <b>8.228,31</b> | <b>734,66</b> | <b>25.428,41</b> |

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

**a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

De acuerdo con el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, están exentas del Impuesto sobre Sociedades, entre otras, las siguientes rentas obtenidas por entidades sin fines lucrativos: los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la entidad, incluidas las aportaciones o donaciones en concepto de dotación patrimonial, en el momento de su constitución o en un momento posterior, y las ayudas económicas recibidas en virtud de los convenios de colaboración empresarial regulados en el artículo 25 de esta Ley y en virtud de los contratos de patrocinio publicitario a que se refiere la Ley 34/1988, de 11 de noviembre, General de Publicidad, las cuotas satisfechas por los asociados, colaboradores o benefactores, siempre que no se correspondan con el derecho a percibir una prestación derivada de una explotación económica no exenta y las subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas.

**NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS****13.1. Ayudas monetarias y otros**

**INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.**

**13.2. Aprovisionamientos**

**INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.**

**13.3. Gastos de personal**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| GASTOS DE PERSONAL                           | IMPORTE            |
|--|--------------------|
| (640) Sueldos y salarios                     | -117.895,16        |
| (642) Seguridad social a cargo de la entidad | -36.313,42         |
| <b>TOTAL</b>                                 | <b>-154.208,58</b> |

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

Información complementaria y/o adicional:

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

### 13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

| PARTIDA   | IMPORTE            |
|---|--------------------|
| (622) Reparaciones y conservación               | -8.080,77          |
| (623) Servicios de profesionales independientes | -70.653,74         |
| (625) Primas de seguros                         | -3.131,71          |
| (629) Otros servicios                           | -184.298,15        |
| (631) Otros tributos                            | -561,75            |
| <b>TOTAL</b>                                    | <b>-266.726,12</b> |

#### Análisis de gastos:

Partida 623 Servicios Profesionales Independientes: Las cantidades que corresponden a cada una de las actividades realizadas de la Fundación son las siguientes; Actividad Premios (15.543,82 €) Actividad Académicas (3.532,69 €) Actividad Publicaciones y Comunicaciones (14.130,75 €) Actividad Exposiciones (13.424,21 €) Actividad Proyectos Externos (15.543,82 €) Actividad Proyectos Desarrollo (8.478,45 €)

Partida 629 Otros Servicios: Las cantidades que corresponden a cada una de las actividades realizadas de la Fundación son las siguientes; Actividad Premios (40.360,75 €) Actividad Académicas (13.609,28 €) Actividad Publicaciones y Comunicaciones (23.547,76 €) Actividad Exposiciones (15.049,33 €) Actividad Proyectos Externos (40.272,77 €) Actividad Proyectos Desarrollo (51.458,26 €).

### 13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

| ACTIVIDAD PROPIA | D) SUBVEN-<br>CIONES,<br>DONACIONES Y<br>LEGADOS DE LA<br>ACTIVIDAD<br>PROPIA | D) PROCE-<br>DENCIA |
|------------------|---|---------------------|
|                  |   |                     |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |            |   |
|---|------------|---|
| Otros ingresos sin asignación a actividades específicas | 425.000,00 | MINISTERIO CULTURA Y DEPORTE, DIPUTACIÓN VALENCIA Y CONSEJERIA DE MELILLA |
| <b>TOTAL</b>  | 425.000,00 |   |

**Actividad mercantil.****Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

1.292,59.

**Procedencia:**

Servicios prestados por parte de la Fundación a la Sociedad Estatal de Acción Cultural, Ministerio de Cultura y Deporte S.G. Cooperación Cultural y Federación red Artemisa.

**Otra información.****Otros ingresos de la actividad:**

16.360,26.

**Procedencia:**

Cesión del derecho de uso del local donde la Fundación desarrolla su actividad.

El estado es propietario del inmueble sito en C/ Santiago Rusiñol, 8 de Madrid, bien de dominio público afectado al Ministerio de Cultura y Deporte.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

| EXCESO DE PROVISIONES                                 | IMPORTE  |
|---|----------|
| 7952 Exceso de provisión para otras responsabilidades | 4.053,93 |
| <b>TOTAL</b>  | 4.053,93 |

**Análisis de las principales partidas:**

Provisión dotada en el ejercicio 2020 para hacer frente a los gastos de conservación y mantenimiento del local, incluyendo los derivados de impuestos, tasas u otros tributos asociados a la actividad. Al estar exentos de estos gastos con la firma del nuevo Pliego de condiciones de la concesión de uso a favor de la Fundación del local sito en la calle Santiago Rusiñol, 8 en el ejercicio 2022 se desactiva esta provisión como exceso de provisión y llevándolo al resultado del ejercicio 2022.

**Detalle de otros resultados:**

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

| NÚMERO DE CUENTA                             | SALDO INICIAL | AUMENTOS   | DISMINUCIÓN | SALDO FINAL |
|--|---------------|------------|-------------|-------------|
| 132 Otras subvenciones, donaciones y legados | 297.216,04    | 147.242,34 | 0,00        | 444.458,38  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|              |            |            |      |            |
|--------------|------------|------------|------|------------|
| <b>TOTAL</b> | 297.216,04 | 147.242,34 | 0,00 | 444.458,38 |
|--------------|------------|------------|------|------------|

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

| NÚMERO DE CUENTA                             | SALDO INICIAL | AUMENTOS | DISMINUCIÓN | SALDO FINAL |
|--|---------------|----------|-------------|-------------|
| 132 Otras subvenciones, donaciones y legados | 444.458,38    | 0,00     | 16.360,26   | 428.098,12  |
| <b>TOTAL</b>                                 | 444.458,38    | 0,00     | 16.360,26   | 428.098,12  |

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

| NÚMERO DE CUENTA   | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| 740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad                  | 408.639,74       | 300.000,00         |
| 747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio | 16.360,26        | 0,00               |
| <b>TOTAL</b>   | 425.000,00       | 300.000,00         |

**Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio**

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

**14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

| ORIGEN                    | ENTIDAD CONCEDENTE   | FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO                  | AÑO DE CONCESIÓN | PERÍODO DE APLICACIÓN | IMPORTE CONCEDIDO | DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO | IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES | IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL | TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS | PENDIENTE DE IMPUTACIÓN |
|---------------------------|--|---|------------------|-----------------------|-------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|-----------------------------|-------------------------|
| Administración Estatal    | MCD  | DESARROLLO DE LA PROPIA ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN | 2021             | 2031                  | 444.458,38        | 16.360,26                           | 0,00                              | 0,00                         | 0,00                        | 428.098,12              |
| Administración Estatal    | MCD  | DESARROLLO DE LA PROPIA ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN | 2021             | 2022-2022             | 350.000,00        | 0,00                                | 0,00                              | 350.000,00                   | 350.000,00                  | 0,00                    |
| Administración Autonómica | DIPUTACIÓN VALENCIA  | DESARROLLO DE LA PROPIA ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN | 2022             | 2022-2022             | 50.000,00         | 0,00                                | 0,00                              | 50.000,00                    | 50.000,00                   | 0,00                    |
| Administración Autonómica | CONSEJERIA DE EDUCACIÓN, CULTURA, FESTEJOS E IGUALDAD DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA | DESARROLLO DE LA PROPIA ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN | 2022             | 2022-2022             | 25.000,00         | 0,00                                | 0,00                              | 25.000,00                    | 25.000,00                   | 0,00                    |
| <b>TOTAL</b>              |  |   |                  |                       | 869.458,38        | 16.360,26                           | 0,00                              | 425.000,00                   | 425.000,00                  | 428.098,12              |

**14. 3. Valoración y Cumplimiento****Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ver anexo adjunto.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. PREMIOS DE CULTURA GITANA 8 DE ABRIL

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Premios y Concursos.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

En el 2022 y tras volver a la situación normalizada, después de la pandemia, afortunadamente pudimos volver a la presencialidad y celebrar nuestra tradicional Gala de Premios en su decimocuarta edición, dedicada al reencuentro, coincidiendo con el Día Internacional del Pueblo Gitano 8 de abril, en el Auditorio 400 del Museo Reina Sofía a las 20:00h. En esta edición los premiados/as en las diferentes categorías han sido:

Premio a la Concordia para D. Carlos Giménez; Premio de Deporte para Doña Lorena Borja; Premio de Bellas Artes para D. Eduardo Contreras; Premio de Música para D. Roby Lakatos; Premio de comunicación para ALL FLAMENCO; Premio de Literatura para D. Jorge Nedich; Premio de Investigación para Doña. Voria Sfenavosky; Premio a toda una trayectoria para Doña Pilar Clavería "Tía Rona" ex aequo Doña Francisca Fernández y Premio Nuevos Creadores para D. Israel Fernández. Además, este año se han elaborado unos audiovisuales, que se han ido proyectado en el desarrollo de la gala y en los que se presentó a cada uno/a de los premiados/a con sus méritos y trayectoria.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 3               | 3                | 1.166,00                | 1.458,00                 |
| Personal con contrato de servicios | 0               | 2                | 0,00                    | 273,00                   |
| Personal voluntario                | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |

#### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0               | 0                | X             |
| Personas jurídicas       | 0               | 0                | X             |

#### Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|----------|------------------|--|---|---|
| Gastos   |                  |  |   |   |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                   |                   |             |                   |
|--|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Gastos de personal   | -38.750,00        | -33.925,88        | 0,00        | -33.925,88        |
| Otros gastos de la actividad   | -51.682,00        | -56.171,31        | 0,00        | -56.171,31        |
| Gastos Alquiler  | -5.168,00         | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Gastos de Gestión  | -7.752,00         | -40.360,74        | 0,00        | -40.360,74        |
| Gastos de Profesionales  | -18.089,00        | -13.343,82        | 0,00        | -13.343,82        |
| Publicaciones y Comunicación   | -7.752,00         | -1.777,77         | 0,00        | -1.777,77         |
| Publicidad y Marketing   | -10.337,00        | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Gastos de Colaboraciones con Entidades e Instituciones                     | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Otros gastos Protocolarios   | -2.584,00         | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Gastos Bancarios   | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Prima Seguros  | 0,00              | -688,98           | 0,00        | -688,98           |
| Amortización del inmovilizado  | -250,00           | -3.599,26         | 0,00        | -3.599,26         |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Gastos financieros   | -688,00           | -430,81           | 0,00        | -430,81           |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-91.370,00</b> | <b>-94.127,26</b> | <b>0,00</b> | <b>-94.127,26</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                   |                   |             |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>91.370,00</b>  | <b>94.127,26</b>  | <b>0,00</b> | <b>94.127,26</b>  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

| OBJETIVO  | INDICADOR  | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Premiar y hacer visibles a referentes gitanos/as, así como mostrar las conquistas democráticas del Pueblo Gitanos en estos últimos años | Número de asistentes y cobertura en medios de comunicación       | 700,00            | 450,00             |
| Impacto mediático alcanzado   | Número de visualizaciones de la gala transmitida por "Streaming" |                   | 1.000,00           |

## A2. ACTIVIDADES ACADÉMICAS

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

### Descripción detallada de la actividad:

#### 2. ACTIVIDADES ACADÉMICAS

##### 2.1 Asignaturas "Gitanos de España: Historia y Cultura"

Los/as alumnos/as que cursan Gitanos de España. Historia y Cultura pretenden complementar su formación en otras disciplinas con el conocimiento sobre Historia y Cultura Gitana, que sus grados no les ofrecen, ya que es sabido que la academia no imparte contenidos sobre nuestra Historia y Cultura. Este conocimiento amplía su perspectiva y les proporciona un dominio más profundo de sus materias de estudio. En este sentido, cabe destacar que además de ese interés estamos observando un incipiente interés por la Historia y la Cultura Gitana en mayor profundidad, TFGs y estudios de posgrado. Horario: Clases presenciales: del 31 de enero al 2 de mayo de 2022, lunes y viernes de 14:30 h. a 16:00 h. Tutorías: lunes y viernes de 13 h a 14:30h Entrega de trabajos: 30 de mayo de 2022 Evaluación: del 23 de mayo al 13 de junio de 2022 Alumnado: 11 matriculados (72 % mujeres, 28 % hombres), 2 extranjeros (10 %) y 9 nacionales (90 %). De los grados de Estudios Hispánicos, Estudios Ingleses, Sociología, Arquitectura, Magisterio e Historia.

##### 2.2 Biblioteca del Pueblo Gitano y Centro de Documentación

Durante el año 2022 hemos continuado difundiendo los contenidos y publicaciones de la Biblioteca del Pueblo Gitano. Este trabajo lo seguimos realizando en colaboración con la Universidad de Alcalá, a través de la cual, cada vez son más los/as investigadores/as que se interesan por estudiar y conocer la Historia, la Cultura y la Lengua del Pueblo Gitano. Según los resultados, son muchos/as los/as alumnos/as que están realizando consultas del fondo bibliográfico, por lo tanto, supone una herramienta académica fundamental para seguir investigando sobre el Pueblo Gitano. Además, en relación con esta actividad, para seguir trabajando en su desarrollo, desde la Fundación Instituto de Cultura Gitana nos hemos dado de alta en GIPE (Gestión Integral de Prácticas Extracurriculares) de la Universidad Complutense de Madrid con el objetivo de ofertar prácticas a los/as alumno/as en esta temática.

##### 2.3 Proyecto Gitaneando. Convenio con la Universidad Autónoma de Madrid.

La Fundación de la Universidad Autónoma de Madrid (FUAM) y la Fundación Instituto de Cultura Gitana (ICG) firmaron un convenio específico de colaboración por el que se buscaba favorecer la incorporación universitaria de alumnado gitano y de la enseñanza en Romipén (Cultura Gitana), con el objetivo de facilitar y lograr el acceso a etapas superiores del sistema educativo. La Universidad Autónoma de Madrid llevó a cabo un curso preparatorio (de septiembre 2021 a marzo 2022) para el examen de acceso a la universidad para mayores de 25 y 45 años (convocatoria 2021/2022). El programa Gitaneando ofrece participar en una acción formativa previa y paralela al curso de acceso de la UAM, con dos componentes: apoyo grupal e individual y formación en Romipén. Se trata de una nueva iniciativa bajo el paraguas del Programa Capacidad cuyo primer proyecto fue aprobado en la anterior convocatoria de transferencia, siendo I/P la profesora Paloma Gómez Crespo. Este programa Gitaneando, tiene ahora como principal patrocinador al Instituto de Cultura Gitana.

##### 2.4 Convenio con la Universidad Complutense de Madrid. Proyecto Poéticas del Flamenco"

Durante el segundo semestre del año 2022, colaboramos con la Universidad Complutense de Madrid para organizar las jornadas de poéticas del Flamenco "Cien años del I Concurso de Cante Jondo" que tuvo lugar el 15 de noviembre en el Ateneo de Madrid. El resultado de estas jornadas es visibilizar y poner en común las investigaciones realizadas a instituciones y alumnos/as que estén interesados en seguir investigando

2.5  Máster Propio en Flamenco 2022-2023. Convenio con la Universidad Complutense de Madrid. Durante el año 2022, trabajamos en la organización, confección y difusión del Máster en Flamenco, que iniciaremos durante el ejercicio del año 2023, ya que la Universidad Complutense de Madrid ha aprobado el Máster Propio en Flamenco en colaboración con el Instituto de Cultura Gitana y otras instituciones; coordinado desde el Departamento de Musicología. En él se ahonda de manera paralela en la teoría e interpretación del flamenco con tres posibles itinerarios: cante, baile y guitarra; con el objetivo de ofrecer al alumnado una formación especializada que le permita proveerse de recursos para el conocimiento y la interpretación del flamenco. Para nosotros, colaborar en este Máster es un gran objetivo cumplido dentro de nuestro Plan Trienal Lunares en los Paraninfos. El Máster durante el año 2022 no se ha podido llevar a cabo por falta de matrículas de alumnos, debido a que no ha habido divulgación por parte de la

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Universidad Complutense de Madrid, motivo por el que se prorroga la elaboración del mismo al año 2023.

2.6 Curso de formación continua de corta duración: Pasado, presente y futuro de la Cultura Gitana (Romipén): un pueblo de Oriente en Occidente. Convenio con la Universidad Autónoma de Madrid. Curso dirigido y codirigido por el Instituto de Cultura Gitana y la Universidad Autónoma de Madrid, cuenta con un total 50 horas que se dotará con 2 créditos a los alumnos. El curso dio comienzo el 5 de octubre y finalizó el 20 de diciembre de 2022. La celebración del curso es de forma semipresencial, donde hay sesiones físicas en la Facultad de Filosofía y Letras y sesiones en línea a través de zoom. El curso ha tenido una gran demanda de solicitudes y actualmente hubo unos 40 alumnos/as preinscritos de los cuales han confirmado su formación.

### Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 3               | 3                | 1.361,00                | 389,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0               | 3                | 0,00                    | 990,00                   |
| Personal voluntario                | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0               | 0                | X             |
| Personas jurídicas       | 0               | 0                | X             |

### Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Aprovisionamientos   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de personal   | -7.750,00        | -7.710,43                                    | 0,00                                    | -7.710,43                               |
| Otros gastos de la actividad   | -31.531,00       | -17.202,60                                   | 0,00                                    | -17.202,60                              |
| Gastos Alquiler  | -1.577,00        | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de Gestión  | -6.306,00        | -7.609,28                                    | 0,00                                    | -7.609,28                               |
| Gastos de Profesionales  | -11.666,00       | -9.032,69                                    | 0,00                                    | -9.032,69                               |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                   |                   |             |                   |
|---|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| Publicaciones y Comunicación  | -5.676,00         | -404,04           | 0,00        | -404,04           |
| Publicidad y Marketing  | -4.729,00         | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Gastos de Colaboraciones con Entidades e Instituciones                  | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Otros gastos Protocolarios  | -1.577,00         | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Gastos Bancarios  | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Prima Seguros   | 0,00              | -156,59           | 0,00        | -156,59           |
| Amortización del inmovilizado   | -50,00            | -818,01           | 0,00        | -818,01           |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                   | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)   | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Gastos financieros  | -138,00           | -97,90            | 0,00        | -97,90            |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros              | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Diferencias de cambio   | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios   | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>   | <b>-39.469,00</b> | <b>-25.828,94</b> | <b>0,00</b> | <b>-25.828,94</b> |
| <b>Inversiones</b>  |                   |                   |             |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial  | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | <b>39.469,00</b>  | <b>25.828,94</b>  | <b>0,00</b> | <b>25.828,94</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO   | INDICADOR                                  | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|--|-------------------|--------------------|
| Enseñar, divulgar e investigar la historia y la cultura gitana | Nº de matriculados/as y fondos consultados | 100,00            | 100,00             |

### A3. PUBLICACIONES, COMUNICACIÓN, PUBLICIDAD Y MARKETING

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

#### 3. PUBLICACIONES, COMUNICACIÓN, PUBLICIDAD Y MARKETING

##### 3.1 Revista Cuadernos gitanos.

Con la revista Cuadernos Gitanos queremos contribuir y enriquecer el panorama cultural español mediante la publicación de artículos con nuevas corrientes de pensamiento vinculadas con la Cultura Gitana; así como dejar constancia a futuras generaciones de hechos históricos, vivencias, saberes y conocimientos sobre el Pueblo Gitano que, a lo largo del tiempo, se han transmitido de forma oral con el objetivo de salvaguardarlos en soporte escrito. Además de motivar a la sociedad a que escriba sus aportaciones a la Cultura Gitana.

Continuando con nuestra línea de publicaciones de Cuadernos Gitanos, a lo largo del periodo enero-diciembre 2022 editamos y publicamos diferentes artículos de la revista. Continuando con nuestra línea de publicaciones de Cuadernos Gitanos, a lo largo del periodo enero-diciembre 2022 editamos y publicamos diferentes artículos de la revista, tal y como está previsto en nuestra planificación. Cada año publicamos dos números.

##### 3.2. Colección de poesía Barbal Phúrdel (El viento sopla)

Durante el año 2022 hemos trabajado en dos fases para la elaboración del quinto volumen de nuestra colección de poesía barval phúrdel. En la primera de ellas editamos el audio de los poemas grabados en castellano y romaní y en la segunda trabajamos en la edición y maquetación de los poemas, traducidos al italiano, castellano y romaní. Se trata de un proyecto editorial apasionante, que permite visibilizar, divulgar y extender al conjunto de la sociedad, la literatura del Pueblo Gitano. Para esta ocasión, publicamos un libro de poesía de Santino Spinelli. Santino Spinelli es un músico y compositor de renombre internacional, profesor universitario, poeta, ensayista, escritor y columnista. Es además Director literario científico Romanó Barbalipen y es el único gitano galardonado por el Presidente de Italia Don. Sergio Mattarella con el título de Comendador de la Orden al Mérito de la República Italiana

##### 3.3 Campaña de donaciones

Nuestro lema fundacional es "España también es gitana" y por ello trabajamos por el desarrollo y promoción de la Cultura, la Historia y la Lengua Gitana, para su reconocimiento y visibilidad por parte del conjunto de la sociedad. Durante este año hemos realizado una actualización pormenorizada de nuestro portal de donaciones en la Página Web del Instituto de Cultura Gitana con el objetivo de que fuera más intuitiva, accesible, y que se adecuase a la estética del Instituto de Cultura Gitana. La FICG está sujeta a la Ley 49/2002 de las entidades sin ánimo de lucro y de los incentivos fiscales al mecenazgo, tanto en el Impuesto de la Renta de las Personas Físicas (IRPF) como en el Impuesto de Sociedades (IS)

##### 3.4 Página web y redes sociales

La Página Web ha continuado la tendencia del año anterior, experimentado un crecimiento intenso en todos los sentidos: contenidos ofrecidos, regularidad de noticias y actividades difundidas, tratamiento visual de la información y tráfico de visitantes conseguido, etc. Los buenos resultados nos permiten colocarnos en un buen posicionamiento web generado de forma orgánica (SEO), lo que mejora el impacto en las búsquedas que puedan realizar los usuarios en Google u otros buscadores. Esta mejora del posicionamiento web se ha conseguido por una metodología de trabajo acertada y exitosa: En lo que respecta a los resultados de usuarios que nos visitan de otros países resulta también de gran utilidad para dirigir campañas internacionales y desarrollar nuevas colaboraciones entre instituciones. El ejemplo de colaboración de mayor impacto en función de los datos obtenidos en la web es la campaña por la Declaración de la Cultura Gitana como Patrimonio Cultural Inmaterial de la Humanidad. Esta información nos resulta útil además para seguir avanzando en la consecución de nuevas fuentes de mecenazgo cultural y la realización de proyectos internacionales.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
|------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                                    |   |   |        |        |
|------------------------------------|---|---|--------|--------|
| Personal asalariado                | 3 | 3 | 680,00 | 972,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 2 | 0,00   | 546,00 |
| Personal voluntario                | 0 | 0 | 0,00   | 0,00   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0               | 0                | X             |
| Personas jurídicas       | 0               | 0                | X             |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Aprovisionamientos   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de personal   | -31.000,00       | -30.841,72                                   | 0,00                                    | -30.841,72                              |
| Otros gastos de la actividad   | -44.347,00       | -37.921,00                                   | 0,00                                    | -37.921,00                              |
| Gastos Alquiler  | -4.435,00        | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de Gestión  | -13.304,00       | -23.547,76                                   | 0,00                                    | -23.547,76                              |
| Gastos de Profesionales  | -6.652,00        | -12.130,75                                   | 0,00                                    | -12.130,75                              |
| Publicaciones y Comunicación   | -8.869,00        | -1.616,15                                    | 0,00                                    | -1.616,15                               |
| Publicidad y Marketing   | -8.869,00        | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de Colaboraciones con Entidades e Instituciones                     | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Otros gastos Protocolarios   | -2.218,00        | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos Bancarios   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Prima Seguros  | 0,00             | -626,34                                      | 0,00                                    | -626,34                                 |
| Amortización del inmovilizado  | -200,00          | -3.272,05                                    | 0,00                                    | -3.272,05                               |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                   |                   |             |                   |
|---|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| Otros resultados (Gastos)   | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Gastos financieros  | -550,00           | -391,64           | 0,00        | -391,64           |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros              | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Diferencias de cambio   | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios   | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>   | <b>-76.097,00</b> | <b>-72.426,41</b> | <b>0,00</b> | <b>-72.426,41</b> |
| <b>Inversiones</b>  |                   |                   |             |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial  | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | <b>76.097,00</b>  | <b>72.426,41</b>  | <b>0,00</b> | <b>72.426,41</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO  | INDICADOR                         | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|-----------------------------------|-------------------|--------------------|
| Recopilar, difundir y publicitar cultura gitana | Nº de seguidores/as y lectores/as | 25.000,00         | 25.000,00          |

**A4. EXPOSICIONES****Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,España.**Descripción detallada de la actividad:**

## 4. EXPOSICIONES

## 4.1 El duende Flamenco en las artes plásticas y escultóricas:

Ha sido una exposición organizada de manera conjunta por el Instituto de Cultura Gitana, La Galería ABC y la Fundación Reale Seguros, cuya finalidad en todo momento ha sido poner en valor y mostrar al conjunto de la sociedad la muestra de obras pictóricas y escultóricas de artistas gitanos y gitanas que plasman la Cultura Gitana en toda su diversidad, desde las aportaciones del Pueblo Gitano al acervo Cultural Español y desde la perspectiva única De valores culturales, desde las aportaciones del pueblo gitano al acervo cultural español y desde la perspectiva única de valores culturales.

La exposición se inauguró el día 6 de septiembre en la Galería ABC de Sevilla y en el acto intervinieron el director del Instituto de Cultura Gitana, Diego Fernández Jiménez; La Galería ABC; La codirectora de la Fundación Reale y directora de Comunicación Institucional y RRII de Reale Seguros, Pilar Suárez-Inclán García y fue todo un éxito. En ella pudimos ver las obras de los siguientes pintores/as: Tania Bermúdez, Aurora Carbonell, Luis Márquez, José Manuel Reyes, Juan Manuel Márquez Pérez "Juan Grande", Estrella Morente y por supuesto de David Zaafrá, ejecutando así, la rotación del legado que el artista cedió a la Fundación. Artistas plásticos y escultóricos de gran prestigio, incluso alguno de ellos premiado en la modalidad de pintura y otras artes de los Premios del Instituto de Cultura Gitana 8 de abril.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 3               | 3                | 1.166,00                | 778,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0               | 2                | 0,00                    | 437,00                   |
| Personal voluntario                | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0               | 0                | X             |
| Personas jurídicas       | 0               | 0                | X             |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS                                    | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>                               |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



|  |                   |                   |             |                   |
|--|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| a) Ayudas monetarias   | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Gastos de personal   | -31.000,00        | -29.299,63        | 0,00        | -29.299,63        |
| Otros gastos de la actividad   | -36.994,00        | -28.703,91        | 0,00        | -28.703,91        |
| Gastos Alquiler  | -5.549,00         | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Gastos de Gestión  | -11.099,00        | -15.049,33        | 0,00        | -15.049,33        |
| Gastos de Profesionales  | -7.399,00         | -11.524,21        | 0,00        | -11.524,21        |
| Publicaciones y Comunicación   | -3.699,00         | -1.535,35         | 0,00        | -1.535,35         |
| Publicidad y Marketing   | -5.549,00         | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Gastos de Colaboraciones con Entidades e Instituciones                     | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Otros gastos Protocolarios   | -3.699,00         | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Gastos Bancarios   | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Prima Seguros  | 0,00              | -595,02           | 0,00        | -595,02           |
| Amortización del inmovilizado  | -200,00           | -3.108,45         | 0,00        | -3.108,45         |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Gastos financieros   | -550,00           | -372,05           | 0,00        | -372,05           |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-68.744,00</b> | <b>-61.484,04</b> | <b>0,00</b> | <b>-61.484,04</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                   |                   |             |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>68.744,00</b>  | <b>61.484,04</b>  | <b>0,00</b> | <b>61.484,04</b>  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

| OBJETIVO                         | INDICADOR                               | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|----------------------------------|---|-------------------|--------------------|
| Dar a conocer las 3 exposiciones | Nº de visitas, consultas y peticiones   | 35.000,00         | 1.500,00           |
| Impacto y difusión mediática     | Visitantes durante la bienal en Sevilla |                   | 1.500,00           |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## A5. PROYECTOS EXTERNOS

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

### 5. PROYECTOS EXTERNOS

#### 5.3 Actuaciones, intervenciones y colaboraciones.

La FIGG apuesta por las colaboraciones como un elemento estratégico importante. Tiene un beneficio y un impacto esperado porque realmente son significativas; con ellas generamos alianzas para promocionar, divulgar y desarrollar la Cultura Gitana en toda su expresión, mediante la colaboración cultural que se desarrolla desde el ICG con otras instituciones, así como dar a conocer el Instituto de Cultura Gitana y su labor en el ámbito cultural:

- Acuerdo de colaboración entre la Fundación Instituto de Cultura Gitana y la Asociación de mujeres gitanas Romi Kamela Nakelar, para la difusión del Flamenco Romí de La Laguna. Día 21 y 22 de enero.
- Acto del Samudaripén. Día 27 y 28 de enero.
- Inauguración de la exposición "Zuloaga, entre lo gitano y el flamenco" en el Hospital Real de Granada. Día 4 de marzo
- Homenaje a Doña María Dolores Fernández Rodríguez "Porróna". Día 16 de abril
- Presentación del Libro "Zaafra, una mirada cercana" en Granada el día 13 de mayo.
- Jornadas de la II Semana de la Diversidad Cultural de Melilla. Ponente en representación del Instituto de Cultura Gitana, la Gerente del Instituto de Cultura Gitana
- Congreso Internacional: El Concurso de cante Jondo de Granada 1922: Proceso, crítica y contextos ayer y hoy en la Universidad de Granada. Días 18-21 de mayo
- Cátedra de Cultura Gitana de la Universidad de Alicante "Diálogos sobre Cultura y sociedad gitana en el S.XXI" Día 30 de mayo.
- Despedida de los escenarios de la "la Chana" en el Teatro Monumental de Mataró. Día 4 de junio.
- Acto de entrega de la placa conmemorativa a los familiares de Rafael Perona en el barrio de la Mina de San Adrián de Besós. Día 6 de junio.
- Grado de ejecución del convenio con la asociación artístico Cultural "Escuela de Alumnos de Zaafra"
- Entrega de los premios Romi en el Teatro Leal de San Cristóbal de la Laguna de Tenerife. Día 11 de julio
- Acto del Samudaripén. Día 28 de julio 2022.
- Inauguración de la caseta gitana en la feria de San Miguel de Zafra (Badajoz). Días 29 de septiembre al 4 de octubre.
- III Congreso de educadores y educadoras del Pueblo Gitano "Nuevos desafíos para la educación intercultural". Día 6 de octubre. Argentina
- Feria del Libro de Frankfurt, Días del 19 al 23 de octubre. Alemania
- Celebración del día de los gitanos andaluces. Día 22 de noviembre.
- I Jornadas universitarias de la población gitana: Acceso e inclusión del estudiantado gitano. Red Artemisa. Día 30 de noviembre

#### 5.4 Convenio con la Consejería de Educación, Cultura, Festejos e Igualada de la Ciudad Autónoma de Melilla.

Durante el primer semestre del año, elaboramos el documento del convenio con la Ciudad Autónoma de Melilla y en el segundo semestre formalizamos la firma del mismo. Este convenio tiene por objetivo favorecer a la divulgación de las actividades culturales en Melilla a lo largo del año.

Actividades realizadas durante este ejercicio han sido las siguientes:

- Recuerdo en Melilla a las víctimas del holocausto
- Acto del Samudaripén
- Día Internacional del Pueblo Gitano recordando a los ucranianos romaníes.
- Curso de romaní en Melilla impartido por el Profesor Marin Popov

#### 5.5 Subvención de la Diputación de Valencia. III Congreso Internacional de Cultura Gitana.

El Instituto de Cultura Gitana junto con la Diputación de Valencia ha trabajado de manera conjunta para celebrar el III Congreso Internacional de Cultura Gitana que tuvo lugar los días 9, 10 y 11 de noviembre de 2022. En este Congreso se debatió una ponencia marco sobre el Pueblo Gitano, que fue aprobada por los congresistas. También tuvieron lugar mesas debate de intelectuales gitanos/as y no gitanos/as que hicieron que este congreso marque un antes y un después en la historia del Pueblo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gitano. Los actos transcurrieron de forma simultánea en el Centro Cultural de la Beneficencia, así como en las salas del Hotel NH Valencia Center. Al congreso acudieron un total de 150 asistentes, entre los que se encontraban personalidades internacionales, así como llegadas de toda España.

#### 5.6 Ciclo de Cine O Dikipen

Dikhipen, en colaboración con la Filmoteca Española. Pese a que es una actividad que planteamos en el segundo semestre, durante el primero nos pusimos en contacto con algunos/as productores/as y durante el segundo, cerramos el cartel. El ciclo de cine tuvo lugar los días 13, 14 y 15 de diciembre.

### Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 3               | 3                | 1.166,00                | 1.750,00                 |
| Personal con contrato de servicios | 0               | 2                | 0,00                    | 273,00                   |
| Personal voluntario                | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0               | 0                | X             |
| Personas jurídicas       | 0               | 0                | X             |

### Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Aprovisionamientos   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de personal   | -15.500,00       | -33.925,89                                   | 0,00                                    | -33.925,89                              |
| Otros gastos de la actividad   | -12.642,00       | -66.645,09                                   | 0,00                                    | -66.645,09                              |
| Gastos Alquiler  | -1.264,00        | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de Gestión  | -3.793,00        | -14.567,98                                   | 0,00                                    | -14.567,98                              |
| Gastos de Profesionales  | -632,00          | -49.610,36                                   | 0,00                                    | -49.610,36                              |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                   |                    |             |                    |
|---|-------------------|--------------------|-------------|--------------------|
| Publicaciones y Comunicación  | -1.264,00         | -1.777,77          | 0,00        | -1.777,77          |
| Publicidad y Marketing  | 0,00              | 0,00               | 0,00        | 0,00               |
| Gastos de Colaboraciones con Entidades e Instituciones                  | -4.425,00         | 0,00               | 0,00        | 0,00               |
| Otros gastos Protocolarios  | -1.264,00         | 0,00               | 0,00        | 0,00               |
| Gastos Bancarios  | 0,00              | 0,00               | 0,00        | 0,00               |
| Prima Seguros   | 0,00              | -688,98            | 0,00        | -688,98            |
| Amortización del inmovilizado   | -100,00           | -3.599,26          | 0,00        | -3.599,26          |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                   | 0,00              | 0,00               | 0,00        | 0,00               |
| Otros resultados (Gastos)   | 0,00              | 0,00               | 0,00        | 0,00               |
| Gastos financieros  | -275,00           | -430,79            | 0,00        | -430,79            |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros              | 0,00              | 0,00               | 0,00        | 0,00               |
| Diferencias de cambio   | 0,00              | 0,00               | 0,00        | 0,00               |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     | 0,00              | 0,00               | 0,00        | 0,00               |
| Impuesto sobre beneficios   | 0,00              | 0,00               | 0,00        | 0,00               |
| <b>Total gastos</b>   | <b>-28.517,00</b> | <b>-104.601,03</b> | <b>0,00</b> | <b>-104.601,03</b> |
| <b>Inversiones</b>  |                   |                    |             |                    |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00              | 0,00               | 0,00        | 0,00               |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00              | 0,00               | 0,00        | 0,00               |
| Cancelación deuda no comercial  | 0,00              | 0,00               | 0,00        | 0,00               |
| <b>Total inversiones</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>        |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | <b>28.517,00</b>  | <b>104.601,03</b>  | <b>0,00</b> | <b>104.601,03</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO   | INDICADOR       | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|-----------------|-------------------|--------------------|
| Compartir fines y objetivos con entidades de análoga actividad | Nº de socios/as | 7,00              | 22,00              |

**A6. PROYECTOS DE DESARROLLO****Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.**Descripción detallada de la actividad:**6  PROYECTOS EN DESARROLLO6.3  Declaración de la Cultura Gitana como Patrimonio Inmaterial de la Humanidad.

El Instituto de Cultura Gitana ha puesto en marcha la candidatura de la declaración de la Cultura Gitana como Patrimonio Cultural Inmaterial de la Humanidad. El manifiesto ya lo realizamos años anteriores y durante el año 2022 estuvimos en la fase de difusión del mismo a través de nuestra Página Web, Redes Sociales y mediante la cumplimentación de un formulario que hicimos público para conseguir el mayor número de firmas. Desde que reactivamos la campaña hemos conseguido más de 700 firmas. Igualmente se estableció una colaboración con el profesor Carlos Giménez, Catedrático de la Universidad Autónoma de Madrid, para que coordinara el dossier que platearemos al Gobierno de España y a la UNESCO. Adicionalmente, iniciamos los contactos para la creación de un comité de expertos internacional (comité de sabios) que avalará la tramitación internacional en los diferentes organismos.

6.4  Flamenco Sinfónico. "Compartiendo Emociones" Hacia la creación de una orquesta sinfónica del Instituto de Cultura Gitana

Durante el año 2022 hemos seguido avanzando en este proyecto, que pretende sentar las bases de la difusión y el conocimiento del género musical del flamenco sinfónico en el conjunto de la sociedad. La primera fase de este ya partió el año pasado, con la publicación de un libro de partituras compuestas por el Maestro Paco Suárez, acompañado de las grabaciones correspondientes, composiciones originales inspiradas en la simbiosis entre las raíces musicales gitanas y la tradición de la música clásica europea. Esta publicación amplía las bases culturales del flamenco sinfónico y persigue la interpretación de las partituras en conciertos abiertos a público, de forma que reviertan las creaciones musicales al conjunto de la sociedad. Hemos elaborado una base de datos de conservatorios y orquestas sinfónicas y filarmónicas de España, para ofrecerles la interpretación de estas partituras, la formación de estas a los músicos, así como, la producción de conciertos mediante la futura creación de la orquesta sinfónica del Instituto de Cultura Gitana. Se trata de una obra pionera, al haber llevado al pentagrama los sonidos de algunos palos del flamen.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 3               | 3                | 680,00                  | 486,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0               | 2                | 0,00                    | 382,00                   |
| Personal voluntario                | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0               | 0                | X             |
| Personas jurídicas       | 0               | 0                | X             |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO  | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|-------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                   |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de personal   | -31.000,00        | -18.505,03                                   | 0,00                                    | -18.505,03                              |
| Otros gastos de la actividad   | -43.091,00        | -60.082,21                                   | 0,00                                    | -60.082,21                              |
| Gastos Alquiler  | -4.309,00         | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de Gestión  | -10.773,00        | -51.458,26                                   | 0,00                                    | -51.458,26                              |
| Gastos de Profesionales  | -8.618,00         | -7.278,45                                    | 0,00                                    | -7.278,45                               |
| Publicaciones y Comunicación   | -5.171,00         | -969,69                                      | 0,00                                    | -969,69                                 |
| Publicidad y Marketing   | -3.447,00         | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de Colaboraciones con Entidades e Instituciones                     | -8.618,00         | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Otros gastos Protocolarios   | -2.155,00         | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos Bancarios   | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Prima Seguros  | 0,00              | -375,81                                      | 0,00                                    | -375,81                                 |
| Amortización del inmovilizado  | -200,00           | -1.963,23                                    | 0,00                                    | -1.963,23                               |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos financieros   | -550,00           | -234,98                                      | 0,00                                    | -234,98                                 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-74.841,00</b> | <b>-80.785,45</b>                            | <b>0,00</b>                             | <b>-80.785,45</b>                       |
| <b>Inversiones</b>   |                   |  |   |   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |           |           |      |           |
|---|-----------|-----------|------|-----------|
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 0,00      |
| Cancelación deuda no comercial                | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 0,00      |
| <b>Total inversiones</b>                      | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 0,00      |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>               | 74.841,00 | 80.785,45 | 0,00 | 80.785,45 |

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

| OBJETIVO  | INDICADOR         | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|-------------------|-------------------|--------------------|
| Difundir el acervo cultural gitano a la sociedad española | Nº de usuarios/as | 25.000,00         | 25.000,00          |



## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

| RECURSOS   | ACTIVIDAD N°1     | ACTIVIDAD N°2     | ACTIVIDAD N°3     | ACTIVIDAD N°4     |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Gastos</b>  |                   |                   |                   |                   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Gastos de personal   | -33.925,88        | -7.710,43         | -30.841,72        | -29.299,63        |
| Otros gastos de la actividad   | -56.171,31        | -17.202,60        | -37.921,00        | -28.703,91        |
| Gastos Alquiler  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Gastos de Gestión  | -40.360,74        | -7.609,28         | -23.547,76        | -15.049,33        |
| Gastos de Profesionales  | -13.343,82        | -9.032,69         | -12.130,75        | -11.524,21        |
| Publicaciones y Comunicación   | -1.777,77         | -404,04           | -1.616,15         | -1.535,35         |
| Publicidad y Marketing   | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Gastos de Colaboraciones con Entidades e Instituciones                     | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Otros gastos Protocolarios   | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Prima Seguros  | -688,98           | -156,59           | -626,34           | -595,02           |
| Amortización del inmovilizado  | -3.599,26         | -818,01           | -3.272,05         | -3.108,45         |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Gastos financieros   | -430,81           | -97,90            | -391,64           | -372,05           |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-94.127,26</b> | <b>-25.828,94</b> | <b>-72.426,41</b> | <b>-61.484,04</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                   |                   |                   |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |           |           |                      |                      |
|--|-----------|-----------|----------------------|----------------------|
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00      | 0,00      | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Total inversiones</b>   | 0,00      | 0,00      | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | 94.127,26 | 25.828,94 | 72.426,41            | 61.484,04            |
| <b>RECURSOS</b>  |           |           | <b>ACTIVIDAD N°5</b> | <b>ACTIVIDAD N°6</b> |
| <b>Gastos</b>  |           |           |                      |                      |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| a) Ayudas monetarias   |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| b) Ayudas no monetarias  |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| Aprovisionamientos   |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| Gastos de personal   |           |           | -33.925,89           | -18.505,03           |
| Otros gastos de la actividad   |           |           | -66.645,09           | -60.082,21           |
| Gastos Alquiler  |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| Gastos de Gestión  |           |           | -14.567,98           | -51.458,26           |
| Gastos de Profesionales  |           |           | -49.610,36           | -7.278,45            |
| Publicaciones y Comunicación   |           |           | -1.777,77            | -969,69              |
| Publicidad y Marketing   |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| Gastos de Colaboraciones con Entidades e Instituciones                     |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| Otros gastos Protocolarios   |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| Prima Seguros  |           |           | -688,98              | -375,81              |
| Amortización del inmovilizado  |           |           | -3.599,26            | -1.963,23            |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| Otros resultados (Gastos)  |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| Gastos financieros   |           |           | -430,79              | -234,98              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| Diferencias de cambio  |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| Impuesto sobre beneficios  |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Total gastos</b>  |           |           | -104.601,03          | -80.785,45           |
| <b>Inversiones</b>   |           |           |                      |                      |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| Cancelación deuda no comercial   |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Total inversiones</b>   |           |           | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  |           |           | 104.601,03           | 80.785,45            |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| RECURSOS   | TOTAL PREVISTO     | REALIZADO ACTIVIDADES | NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES | TOTAL REALIZADO    |
|--|--------------------|-----------------------|-------------------------------|--------------------|
| <b>Gastos</b>  |                    |                       |                               |                    |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Aprovisionamientos   | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Gastos de personal   | -155.000,00        | -154.208,58           | 0,00                          | -154.208,58        |
| Otros gastos de la actividad   | -220.787,00        | -266.726,12           | 0,00                          | -266.726,12        |
| Gastos Alquiler  | -22.302,00         | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Gastos de Gestión  | -53.027,00         | -152.593,35           | 0,00                          | -152.593,35        |
| Gastos de Profesionales  | -53.056,00         | -102.920,28           | 0,00                          | -102.920,28        |
| Publicaciones y Comunicación   | -32.431,00         | -8.080,77             | 0,00                          | -8.080,77          |
| Publicidad y Marketing   | -32.931,00         | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Gastos de Colaboraciones con Entidades e Instituciones                     | -13.043,00         | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Otros gastos Protocolarios   | -13.497,00         | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Gastos Bancarios   | -500,00            | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Prima Seguros  | 0,00               | -3.131,72             | 0,00                          | -3.131,72          |
| Amortización del inmovilizado  | -1.000,00          | -16.360,26            | 0,00                          | -16.360,26         |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Gastos financieros   | -2.751,00          | -1.958,17             | 0,00                          | -1.958,17          |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Diferencias de cambio  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-379.538,00</b> | <b>-439.253,13</b>    | <b>0,00</b>                   | <b>-439.253,13</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                    |                       |                               |                    |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                                 |            |            |      |            |
|---------------------------------|------------|------------|------|------------|
| Cancelación deuda no comercial  | 0,00       | 0,00       | 0,00 | 0,00       |
| <b>Total inversiones</b>        | 0,00       | 0,00       | 0,00 | 0,00       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b> | 379.538,00 | 439.253,13 | 0,00 | 439.253,13 |

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

| RECURSOS  | PREVISTO          | REALIZADO         |
|---|-------------------|-------------------|
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio              | 0,00              | 0,00              |
| Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias | 0,00              | 1.292,59          |
| Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles        | 0,00              | 0,00              |
| Subvenciones del sector público                               | 369.966,00        | 425.000,00        |
| Aportaciones privadas   | 0,00              | 0,00              |
| Otros tipos de ingresos                                       | 15.000,00         | 20.454,19         |
| <b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>                               | <b>384.966,00</b> | <b>446.746,78</b> |

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

| OTROS RECURSOS                          | PREVISTO    | REALIZADO   |
|---|-------------|-------------|
| Deudas contraídas                       | 0,00        | 0,00        |
| Otras obligaciones financieras asumidas | 0,00        | 0,00        |
| <b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

La desviación más significativa en el ejercicio 2022 es dentro de la actividad de Proyectos Externos por importe de 76.084,03 €.

Esta desviación es debido a la concesión de la financiación externa con la Consejería de Educación, Cultura, Festejos e Igualdad de la Ciudad Autónoma de Melilla con la cual se ha firmado un convenio de colaboración por el importe de 25.000 € y con la Presidencia de la Diputación de Valencia por importe de 50.000 € para realizar el III Congreso Internacional de Cultura Gitana.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022**

| RECURSOS   | IMPORTE    |
|--|------------|
| <b>Resultado contable</b>  | 7.493,65   |
| <b>Ajustes (+) del resultado contable</b>  |            |
| Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias  | 16.360,26  |
| Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado) | 422.892,87 |
| Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores                   | 0,00       |
| <b>Total ajustes (+)</b>   | 439.253,13 |
| <b>Ajustes (-) del resultado contable</b>  |            |
| INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional  | 0,00       |
| Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores                   | 0,00       |
| <b>Total ajustes (-)</b>   | 0,00       |
| <b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>   | 446.746,78 |
| <b>Porcentaje</b>  | 70,00      |
| <b>Renta a destinar</b>  | 312.722,75 |

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

| RECURSOS  | IMPORTE    |
|---|------------|
| Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia) | 422.892,87 |
| Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio                           | 0,00       |
| <b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>  | 422.892,87 |

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos****Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

| EJERCICIO               | EXCEDENTE DEL EJERCICIO | AJUSTES POSITIVOS | AJUSTES NEGATIVOS | BASE DE CÁLCULO | RENTA A DESTINAR | PORCENTAJE A DESTINAR | RECURSOS DESTINADOS A FINES |
|-------------------------|-------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|-----------------------|-----------------------------|
| 01/01/2018 - 31/12/2018 | 12.232,54               | 290.710,66        | 0,00              | 302.943,20      | 300.822,60       | 99,30                 | 289.703,98                  |
| 01/01/2019 - 31/12/2019 | 5.941,43                | 296.330,19        | 0,00              | 302.271,62      | 300.155,72       | 99,30                 | 295.130,19                  |
| 01/01/2020 - 31/12/2020 | 10.244,03               | 288.831,11        | 0,00              | 299.075,14      | 299.075,14       | 100,00                | 287.908,13                  |
| 01/01/2021 - 31/12/2021 | 734,66                  | 314.906,92        | 0,00              | 315.641,58      | 220.949,11       | 70,00                 | 297.869,64                  |
| 01/01/2022 - 31/12/2022 | 7.493,65                | 439.253,13        | 0,00              | 446.746,78      | 312.722,75       | 70,00                 | 422.892,87                  |

**Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.**

| EJERCICIO               | N-4        | N-3        | N-2        | N-1        | N          | TOTAL      | IMPORTE PENDIENTE |
|-------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|-------------------|
| 01/01/2018 - 31/12/2018 | 205.874,24 | 94.948,36  | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 300.822,60 | 0,00              |
| 01/01/2019 - 31/12/2019 |            | 200.181,83 | 99.973,89  | 0,00       | 0,00       | 300.155,72 | 0,00              |
| 01/01/2020 - 31/12/2020 |            |            | 187.934,24 | 111.140,90 | 0,00       | 299.075,14 | 0,00              |
| 01/01/2021 - 31/12/2021 |            |            |            | 186.728,74 | 34.220,37  | 220.949,11 | 0,00              |
| 01/01/2022 - 31/12/2022 |            |            |            |            | 388.672,50 | 388.672,50 | 0,00              |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos aplicados en el ejercicio

|   | FONDOS PROPIOS | SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS | DEUDA | TOTAL      |
|---|----------------|------------------------------------|-------|------------|
| <b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>   |                |                                    |       | 422.892,87 |
| <b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>  |                |                                    |       | 0,00       |
| a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio  | 0,00           |                                    |       |            |
| b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores                            |                |                                    | 0,00  |            |
| c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores |                | 0,00                               |       |            |
| <b>TOTAL (1+2)</b>  |                |                                    |       | 422.892,87 |

## Ajustes positivos del resultado contable

## DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

| PARTIDA DE RESULTADOS             | Nº CUENTA | DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES | DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL | IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL |
|-----------------------------------|-----------|---|--|---|
| 10. Amortización del inmovilizado | 680       | AMORTIZACION DE INMOVILIZADO INTANGIBLE   | 16.360,26  | 0,00  |
|                                   |           | <b>TOTAL</b>  | 16.360,26  | 0,00  |

## GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

| PARTIDA DE RESULTADOS           | Nº CUENTA | DETALLE DEL GASTO    | CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA | IMPORTE    |
|---------------------------------|-----------|----------------------|--|------------|
| 8. Gastos de personal           | 640       | GASTOS PERSONAL      | IMPUTACIÓN DIRECTA                           | 154.208,58 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 623       | GASTOS PROFESIONALES | IMPUTACIÓN DIRECTA                           | 70.653,74  |
| 9. Otros gastos de la actividad | 625       | PRIMA SEGUROS        | IMPUTACIÓN DIRECTA                           | 3.131,71   |
| 9. Otros gastos de la actividad | 622       | REPACION Y           | IMPUTACIÓN                                   | 8.080,77   |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



|                                 |     | CONSERVACIÓN                      | DIRECTA            |                   |
|---------------------------------|-----|-----------------------------------|--------------------|-------------------|
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | GASTOS DESARROLLO DE LA ACTIVIDAD | IMPUTACIÓN DIRECTA | 184.298,15        |
| 9. Otros gastos de la actividad | 631 | OTROS TRIBUTOS                    | IMPUTACIÓN DIRECTA | 561,75            |
| 9. Otros gastos de la actividad | 669 | OTROS GASTOS FINANCIEROS          | IMPUTACIÓN DIRECTA | 1.958,17          |
|                                 |     | <b>TOTAL</b>                      |                    | <b>422.892,87</b> |

**Ajustes negativos del resultado contable**

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

| PATRONO                          | FECHA CESE PATRONO | REPRESENTANTE | FECHA CESE REPRESENTANTE |
|----------------------------------|--------------------|---------------|--------------------------|
| D. Eduardo Fernández Palomares   | 20/06/2023         |               |                          |
| D. Adriana Moscoso del Prado     | 20/06/2023         |               |                          |
| D. Carlo Penna Gómez             | 20/06/2023         |               |                          |
| D. Beatriz Carrillo de los Reyes | 29/11/2022         |               |                          |

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

| PATRONO                      | FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO | REPRESENTANTE | FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE |
|------------------------------|----------------------------|---------------|----------------------------------|
| Doña. María Pérez Sánchez    | 20/06/2023                 |               |                                  |
| Doña. Carmen Páez            | 20/06/2023                 |               |                                  |
| Santiago Herrero Amigo       | 20/06/2023                 |               |                                  |
| Doña. Alejandra del Río Novo | 20/06/2023                 |               |                                  |
| Doña. Carmen Santiago Reyes  | 20/06/2023                 |               |                                  |

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

## 17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

| NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL) | NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL) | NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR) | NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR) |
|---|---|---|---|
| 3,00  | 0,00  | 3,00  | 0   |

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 51.402,86 euros.

## 17.7. Auditoría

**Sí se ha realizado auditoría:**

Los honorarios negociados por el examen de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2022 asciende a 3.959€ €. A los honorarios se les aplica el IVA, así como, los gastos de protocolización del informe de auditoría, fijado para el ejercicio, en los que se incluye la tasa establecida por la Ley 44/2022 de 22 de noviembre y el sello del Instituto de censores Jurados de Cuentas. Las cuentas anuales del ejercicio 2022, han sido auditadas por AUDALIA NEXIA.

## 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

**Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:**

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

## 17.9. Información adicional o complementaria

**Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:**

INEXISTENCIA.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Naturaleza y propósito de negocio de los acuerdos de la entidad que no figuren en balance y sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria, así como su posible impacto financiero:**

INEXISTENCIA.

**Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:**

INEXISTENCIA.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

**Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:**

|  | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| Periodo medio de pago a proveedores (días) | 30,00            | 35,00              |

## INVENTARIO

### Bienes y derechos

#### Inmovilizado intangible

| CÓDIGO                                    | ELEMENTO                          | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN                                | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---|-----------------------------------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 207 Derechos sobre activos cedidos en uso | Derechos de Cesión y uso de local | 09/07/2017        | 8.180,13          | 0,00  | 0,00  | 0,00  | Derecho de uso y habitación                 | Afectado al cumplimiento de fines propios | Sí                          |
| 207 Derechos sobre activos cedidos en uso | Derechos de Cesión y uso de local | 09/07/2021        | 163.602,60        | 24.540,39   | 139.062,21  | 155.422,47  | Derecho de uso y habitación                 | Afectado al cumplimiento de fines propios |                             |
|   | TOTAL                             |                   | 171.782,73        | 24.540,39   | 139.062,21  | 155.422,47  |   |   |                             |

**Información complementaria y/o adicional:**

Tal y como se explica en la nota 4.1 anterior, el inmovilizado intangible se compone del derecho de uso del local donde la Fundación desarrolla su actividad. El estado es propietario del inmueble sito en la calle Santiago Rusiñol, 8 de Madrid, bien de dominio público afectado al Ministerio de Cultura y Deporte.

### Bienes de Patrimonio Histórico

**Información complementaria y/o adicional:**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Inmovilizado material

| CÓDIGO                                   | ELEMENTO                   | DIRECCIÓN | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN                 | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--|----------------------------|-----------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|----------------------------|-----------------------------|
| 212 Instalaciones técnicas               | CENTRALITA                 |           | 06/08/2008        | 0,01              | 0,00  | 0,01  | 0,01  | Derecho de uso y habitación                 | Resto de bienes y derechos |                             |
| 216 Mobiliario                           | MOBILIARIO DE OFICINA      |           | 29/08/2007        | 4,00              | 0,00  | 4,00  | 4,00  | Derecho de uso y habitación                 | Resto de bienes y derechos |                             |
| 217 Equipos para procesos de información | EQUIPOS INFORMÁTICOS       |           | 17/11/2007        | 0,26              | 0,00  | 0,26  | 0,26  | Derecho de uso y habitación                 | Resto de bienes y derechos |                             |
| 217 Equipos para procesos de información | IMPRESORA                  |           | 17/11/2007        | 0,25              | 0,00  | 0,25  | 0,25  | Derecho de uso y habitación                 | Resto de bienes y derechos |                             |
| 217 Equipos para procesos de información | EQUIPOS INFORMÁTICOS       |           | 19/10/2007        | 0,25              | 0,00  | 0,25  | 0,25  | Derecho de uso y habitación                 | Resto de bienes y derechos |                             |
| 217 Equipos para procesos de información | EQUIPOS INFORMÁTICOS       |           | 02/08/2007        | 0,25              | 0,00  | 0,25  | 0,25  | Derecho de uso y habitación                 | Resto de bienes y derechos |                             |
| 216 Mobiliario                           | Mobiliario cedido por AC/E |           | 11/02/2013        | 1.638,50          | 1.600,00  | 38,50   | 38,50   | Derecho de uso y habitación                 | Resto de bienes y derechos |                             |
| 219 Otro inmovilizado material           | Biblioteca                 |           | 01/01/2008        | 25.435,91         | 0,00  | 25.435,91   | 25.435,91   | Derecho de uso y habitación                 | Resto de bienes y derechos |                             |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                                |                                      |  |            |            |          |            |            |                             |                            |  |
|--------------------------------|--------------------------------------|--|------------|------------|----------|------------|------------|-----------------------------|----------------------------|--|
| 219 Otro inmovilizado material | 60 obras de arte pintor David Zaafra |  | 01/01/2017 | 263.600,00 | 0,00     | 263.600,00 | 263.600,00 | Derecho de uso y habitación | Resto de bienes y derechos |  |
|                                | TOTAL                                |  |            | 290.679,43 | 1.600,00 | 289.079,43 | 289.079,43 |                             |                            |  |

**Información complementaria y/o adicional:**

Existe el siguiente inmovilizado con vida útil indefinida:

-Cesión de uso cuadros David Zaafra. El importe activado se corresponde con el valor razonable de dicha obra. Se activó por el importe de 540.000 euros, efectuando la oportuna corrección valorativa en el ejercicio 2017 ajustándose al valor de la tasación realizada por un experto independiente con fecha 28 de diciembre de 2017. A 31 de diciembre de 2022 y 2021 se encuentra activado por el valor de 263.600 euros ya que es la mejor estimación de la que disponemos, y no existen dudas razonables de que las obligaciones firmadas en la escritura de cesión no se vayan a cumplir. Ver Nota 5.

-Biblioteca del Pueblo Gitano. A 31 de diciembre de 2021 y 2022 se encuentra activada por un valor de 25.435,91 € que corresponde al valor dado según el informe de tasación por parte del servicio de la Biblioteca de la Universidad de Alcalá de Henares. Sitio donde se encuentra depositado el fondo bibliográfico de la Fundación a disposición del personal investigador, estudiantes o cualquier otra persona interesada en el conocimiento de la cultura gitana.

El resto del inmovilizado material se corresponde con mobiliario que se amortiza en 10 años.

**Inversiones inmobiliarias****Información complementaria y/o adicional:**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

**Activos financieros a largo plazo.****Información complementaria y/o adicional:**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

**Existencias****Información complementaria y/o adicional:**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

**Activos financieros a corto plazo**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

| CÓDIGO       | ELEMENTO   | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN                                | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--------------|--|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 430 Clientes | SOCIEDAD ESTATAL DE ACCIÓN CULTURAL S.A                    | 12/12/2022        | 800,00            | 0,00                                    | 0,00  | 800,00  | 0,00  |   | Afectado al cumplimiento de fines propios |                             |
| 430 Clientes | MINIST. CULTURA Y DEPORTE S.G. COOPERACIÓN CULTURAL CC.AA. | 12/12/2022        | 375,00            | 0,00                                    | 0,00  | 375,00  | 0,00  |   | Afectado al cumplimiento de fines propios |                             |
|              | TOTAL  |                   | 1.175,00          | 0,00                                    | 0,00  | 1.175,00  | 0,00  |   |   |                             |

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

| CÓDIGO   | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN                                | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--|----------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 570 Caja, euros  | CAJA     | 31/12/2020        | 1.257,40          | 0,00                                    | 15,12   | 1.242,28  | 1.257,40  |   | Afectado al cumplimiento de fines propios |                             |
| 572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros | BANCO    | 31/12/2020        | 46.108,61         | 32.301,94                               | 0,00  | 78.410,55   | 38.723,36   |   | Afectado al cumplimiento de fines         |                             |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



|  |       |  |           |           |       |           |           |  |         |  |
|--|-------|--|-----------|-----------|-------|-----------|-----------|--|---------|--|
|  |       |  |           |           |       |           |           |  | propios |  |
|  | TOTAL |  | 47.366,01 | 32.301,94 | 15,12 | 79.652,83 | 39.980,76 |  |         |  |

**Información complementaria y/o adicional:**

- Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar:

Facturas pendientes de pago por clientes al cierre del ejercicio 31 de diciembre del 2022.

- Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes:

Saldo de las cuentas 570 y 572 al cierre del ejercicio 31 de diciembre del 2022.

**Obligaciones****Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar**

| CÓDIGO   | ELEMENTO                               | ACREEDOR                 | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--|--|--------------------------|---------------|---|---|-----------------------------|
| 476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores            | SEGUROS SOCIALES                       | SEGURIDAD SOCIAL         | 31/12/2020    | 3.653,98  | 3.586,97  |                             |
| 4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas | IRPF                                   | HACIENDA PUBLICA         | 31/12/2020    | 10.052,49                                       | 6.681,77  |                             |
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios                 | ACREEDORES POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS | EMPRESAS Y PROFESIONALES | 31/12/2020    | 21.878,14                                       | 17.057,69   |                             |
| 400 Proveedores  | PROVEEDORES                            | PROVEEDORES              | 31/12/2022    | 19.858,33                                       | 0,00  |                             |
|  | TOTAL                                  |                          |               | 55.442,94                                       | 27.326,43   |                             |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## **ANEXO CUENTAS ANUALES 2022**

Debido a la resolución de 14 de noviembre de 2016, de la Secretaría General Técnica, por la que se establecen los modelos específicos para el cumplimiento de las obligaciones de las Fundaciones de presentar al Protectorado las cuentas anuales y el plan de actuación, la Fundación Instituto Cultura Gitana está obligada a presentar sus cuentas anuales a través de la aplicación (en adelante, “La Plataforma”) de cuentas anuales y planes de actuación que se ubica en el portal web del Ministerio de Cultura y Deporte.

Las cuentas anuales que surgen de esta aplicación no cumplen con la información mínima que se aplica a Fundación Instituto de Cultura Gitana según la resolución de 26 de marzo de 2013 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos. Por este motivo que la Fundación incluye este anexo donde se incorpora la información deficiente y faltante de la plataforma. Este anexo formado por 9 páginas forma parte de las cuentas anuales de la Fundación del ejercicio 2022.

A continuación, desglosamos los puntos que complementamos y aclaramos de las cuentas anuales que se extraen de la Plataforma:

### **SITUACIÓN ACTUAL DE LA FUNDACIÓN**

**A nivel financiero**, según la clasificación de las entidades establecida por el Sistema Europeo de cuentas Nacionales y Regionales de la Unión europea (SEC2010), la Fundación estaría comprendida dentro del Subsector Administración Central (S.1311), por lo que su sostenibilidad financiera viene medida por la existencia o no de desequilibrio financiero durante dos ejercicios presupuestarios consecutivos referido a su necesidad de financiación en términos del Sistema Europeo de Cuentas, tal y como se especifica en el artículo 96.1.e) de la LRJSP.

En este sentido, la Fundación se encuentra en situación de equilibrio financiero y, por tanto, la entidad es sostenible financieramente.

**A nivel de regularización**, se sigue trabajando en la revisión de las actividades, articulando un conjunto de indicadores de impacto, para poder cumplir con lo indispensable y establecer un sistema de medición real, fiable y que dé respuesta suficiente a lo previsto en el artículo 23 y 27 de la Ley 520/2020, además de esto se ha implementado una campaña de donaciones denominada “España también es gitana” cuya principal línea de actuación es la generación de fondos propios para el desarrollo de la promoción de la cultura, la historia y la lengua gitanas y, seguir avanzando en el reconocimiento y visibilidad de la misma.

---

Fdo: El/La Secretario/a:

VºBº El/La Presidente/a:



**A nivel de expansión**, se sigue trabajando para conseguir mayor impacto mediático de nuestro lema Fundacional “España también es Gitana”. Para ello, hemos conseguido un nuevo hito, regionalizando parte de nuestro presupuesto ejecutado en el ejercicio 2022, ejecutando actividad en distintas comunidades autónomas. El objetivo primordial es optar a financiación alternativa y diversificar el presupuesto de la Fundación y así poder optar a patrocinios público-privado.

Otro de los hitos que la Fundación ha logrado poner en marcha en los dos últimos años, es la campaña de recogida de firmas y apoyos institucionales y/o políticos para la **declaración de la Cultura Gitana como Patrimonio Cultural Inmaterial de la Humanidad**. Es por ello, que seguimos trabajando en inicio del expediente de esta actuación innovadora y necesaria realizando una colaboración con diversos catedráticos/as universitarios, coordinados por el profesor D. Carlos Giménez Romero de la Universidad Autónoma de Madrid.

Cabe destacar que con el BOE núm. 69, de miércoles 22 de marzo de 2023 se ha publicado el Real Decreto 190/2023, de 21 de marzo, por el que se aprueban los nuevos Estatutos de la Fundación F. S.P Instituto de Cultura Gitana.

## **NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

### **Nota 2.1 Imagen fiel**

Todos los documentos que integran las cuentas anuales adjuntas se han preparado a partir de los registros contables de la Fundación.

Se presentan de acuerdo con lo establecido en el Plan de Contabilidad de las Entidades Sin Fines Lucrativos, aprobado por la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (BOE 10/4/2013) y el RD 1/2021 de 12 de enero que regula las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos. La entidad declara de forma explícita que las cuentas anuales son reflejo de la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, así como de las actividades realizadas en el ejercicio.

### **Nota 2.3 Aspecto críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre:**

Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en los próximos ejercicios.

---

Fdo: El/La Secretario/a:

VºBº El/La Presidente/a:



A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a los eventos o condiciones que pueda aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

#### **NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**

##### **Nota 4.7. INSTRUMENTOS FINANCIEROS:**

###### Instrumentos financieros de activo

Se valoran inicialmente por su valor razonable, que será normalmente el precio de la transacción. No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio se valorarán a su valor nominal, siempre que no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Al cierre del ejercicio se efectúan las correcciones valorativas necesarias por deterioro de valor si existe evidencia objetiva de que no se cobrarán todos los importes que se adeudan.

El importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor en los libros del activo y el valor actual de los flujos de efectivo en el momento de reconocimiento inicial. Las correcciones de valor, así como en su caso su reversión, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

###### Instrumentos financieros de pasivo

En esta categoría se clasifican los débitos por operaciones comerciales, que son aquellos pasivos financieros que se originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la Fundación, y los débitos por operaciones no comerciales, que son aquellos pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial.

Se valoran inicialmente por su valor razonable que será el precio de la transacción. Posteriormente se valorarán por su coste amortizado; los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un interés contractual y los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones se podrán valorar por su valor nominal.

---

Fdo: El/La Secretario/a:

VºBº El/La Presidente/a:

## **NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**

### **Inmovilizado Intangible:**

A continuación, incluimos los datos correspondientes al ejercicio 2021:

| <b>INMOVILIZADO INTANGIBLE 2021</b>   |                      |                   |                |                    |
|---------------------------------------|----------------------|-------------------|----------------|--------------------|
| <b>COSTE</b>                          | <b>SALDO INICIAL</b> |                   |                | <b>SALDO FINAL</b> |
| <b>DESCRIPCIÓN</b>                    | <b>2021</b>          | <b>ENTRADAS</b>   | <b>SALIDAS</b> | <b>2021</b>        |
| Derechos sobre activos cedidos en uso | 65.441,04            | 163.602,60        | 0,00           | 229.043,64         |
| AMORTIZACIÓN                          | -57.260,91           | -16.360,26        | 0,00           | -73.621,17         |
| DETERIORO                             | 0,00                 | 0,00              | 0,00           | 0,00               |
| <b>TOTAL</b>                          | <b>8.180,13</b>      | <b>147.242,34</b> | <b>0,00</b>    | <b>155.422,47</b>  |
|                                       |                      |                   |                |                    |

Tal y como se explica en la Nota 4.1. anterior, el inmovilizado intangible se compone del derecho de uso del local donde la Fundación desarrolla su actividad. El Estado es propietario del inmueble sito en C/Santiago Rusiñol, 8 de Madrid, bien de dominio público afectado al Ministerio de Cultura y Deporte. Con fecha 9 de julio del 2013 se le concedió autorización, por un período de 4 años, prorrogable por 4 años más. Esta autorización es a título gratuito, por lo que no comporta contraprestación económica alguna, excepto por los gastos derivados de su conservación, mantenimiento y funcionamiento del inmueble.

El 9 de julio de 2021 venció el plazo de la concesión que se tenía otorgada hasta ese momento. La renovación de esta se tramitó y fue autorizada con fecha 30 de diciembre del 2021 tal y como se indica en el Acta de entrega por parte del Ministerio de Cultura y Deporte, a la Fundación Instituto de Cultura Gitana, en la cual se otorga el inmueble situado en la C/ Santiago Rusiñol nº8 de Madrid. Esta entrega se realiza de acuerdo con lo dispuesto en la concesión demanial otorgada a la mencionada Fundación, mediante la expresada Orden Ministerial de fecha 28 de diciembre del 2021 y el Pliego de Condiciones anexo a la misma. La presente concesión se otorga por la ministra de Hacienda y Función Pública por un plazo de 10 años, renovable de forma expresa por periodos similares hasta un máximo de 75 años desde la fecha de entrega del local. Esta concesión será a título gratuito. Asimismo, la Fundación solicitó autorización para ocupar otro local en la misma dirección para depositar, custodiar y mantener los cuadros cedidos por David Zafra tal y como se explica en el apartado anterior. La amortización y traspaso a resultados de la subvención se realizan de forma lineal en los ejercicios en los que está vigente la cesión actual, es decir, hasta el 9 de julio del 2031.

Fdo: El/La Secretario/a:

VºBº El/La Presidente/a:

### Inmovilizado Material:

A continuación, incluimos los datos correspondientes al ejercicio 2021:

| <b>INMOVILIZADO MATERIAL 2021</b>  |                   |             |             |                   |
|------------------------------------|-------------------|-------------|-------------|-------------------|
| COSTE<br>DESCRIPCIÓN               | SALDO INICIAL     |             |             | SALDO FINAL       |
|                                    | 2021              | ENTRADAS    | SALIDAS     | 2021              |
| Instalaciones                      | 1.536,13          | 0,00        | 0,00        | 1.536,13          |
| Mobiliario                         | 13.554,99         | 0,00        | 0,00        | 13.554,99         |
| Equipos informáticos               | 16.214,68         | 0,00        | 0,00        | 16.214,68         |
| Colección libros Biblioteca Alcalá | 25.435,91         | 0,00        | 0,00        | 25.435,91         |
| Cesión uso obra Zaafra             | 263.600,00        | 0,00        | 0,00        | 263.600,00        |
| AMORTIZACIÓN                       | -31.262,28        |             | 0,00        | -31.262,28        |
| <b>TOTAL</b>                       | <b>289.079,43</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>289.079,43</b> |

Tal y como se explica en la Nota 4.2. anterior, en el inmovilizado material se encuentra registrado:

- Cesión gratuita de parte de la colección de obras de arte por parte de D. David Zaafra. En octubre de 2016, el pintor David Zaafra, cede gratuita y permanentemente a la Fundación los derechos de exhibición, reproducción y distribución de 60 obras de arte de su colección, lo que incluye la realización de exposiciones en centros e instituciones de carácter público, la reproducción de las obras en cualquier soporte, así como su distribución. La Fundación se compromete a recibir, transportar, conservar, guardar y mantener la colección en perfecto estado, así como a comunicarla y exponerla siempre y únicamente en Instituciones públicas, tales como Centros Culturales o espacios de carácter público sin ánimo de lucro, mostrándola como mínimo 2 veces al año, para conocimiento del público en general y con especial atención al pueblo gitano. En caso de disolución de la Fundación, la Colección pasaría a ser propiedad del Ministerio de Cultura y Deporte del Estado español o del Organismo Público que en ese momento lo sustituya en funciones. La cesión del derecho de exhibición debe atenderse con la siguiente restricción: las exposiciones deberán ser siempre individuales, y para exposiciones colectivas excepcionales, será preceptiva la autorización expresa y por escrito de Zaafra o de la persona natural o jurídica que en dicho momento sea titular de los derechos morales de las obras. El incumplimiento de las obligaciones mencionadas facultará al Autor o a sus herederos a revocar la cesión y a exigir la devolución de dicha colección.

Fdo: El/La Secretario/a:

VºBº El/La Presidente/a:



Esta cesión se encuentra activada en los ejercicios 2021 y 2020 por el valor de la tasación realizada por un experto independiente con fecha 28 de diciembre de 2017, por el valor de 263.600 euros ya que es la mejor estimación de la que disponemos al no haber sufrido ningún deterioro a dicha fecha y no existen dudas razonables de que las obligaciones firmadas en la escritura de cesión no se vayan a cumplir.

- **Biblioteca del Pueblo Gitano** La Fundación desde el ejercicio 2018 tiene registrado dentro del epígrafe Inmovilizado Material un importe de 8.597,89 euros en concepto de una colección de libros donada por un tercero en ejercicios anteriores, depositada en la **Biblioteca Trinitarios de la Universidad de Alcalá**. Con fecha 28 de mayo de 2019 se recibió por parte del servicio de Bibliotecas de la Universidad de Alcalá el informe de valoración definitivo de los 1.133 ejemplares que componen la Biblioteca del Pueblo Gitano valorado en 25.435,91 euros.

El importe del inmovilizado material totalmente amortizado asciende a 1.536,12 euros de instalaciones técnicas (mismo importe en 2021) y 16.214,68 euros de equipos informáticos (mismo importe en 2021), así como 13.554,99 euros de mobiliario (mismo importe en 2021).

---

Fdo: El/La Secretario/a:

VºBº El/La Presidente/a:

## NOTA 11. FONDOS PROPIOS

| <b>FONDOS PROPIOS 2021</b>                  |                       |                  |                  |                     |
|---|-----------------------|------------------|------------------|---------------------|
| DENOMINACIÓN                                | SALDO INICIAL<br>2021 | ENTRADAS         | SALIDAS          | SALDO FINAL<br>2021 |
| Dotación fundacional                        | 30.000,00             | 0,00             | 0,00             | 30.000,00           |
| Excedente negativo de ejercicios anteriores | -21.580,90            | 10.244,03        | 1.463,03         | -12.799,90          |
| Excedente del ejercicio                     | 10.244,03             | 734,66           | 10.244,03        | 734,66              |
| Correcciones de errores                     | 0,00                  | 0,00             | 0,00             | 0,00                |
| <b>TOTAL</b>                                | <b>18.663,13</b>      | <b>10.978,69</b> | <b>11.707,06</b> | <b>17.934,76</b>    |

| <b>FONDOS PROPIOS 2022</b>                  |                       |                 |               |                     |
|---|-----------------------|-----------------|---------------|---------------------|
| DENOMINACIÓN                                | SALDO INICIAL<br>2022 | ENTRADAS        | SALIDAS       | SALDO FINAL<br>2022 |
| Dotación fundacional                        | 30.000,00             | 0,00            | 0,00          | 30.000,00           |
| Excedente negativo de ejercicios anteriores | -12.799,90            | 734,66          | 0,00          | -12.065,24          |
| Excedente del ejercicio                     | 734,66                | 7.493,65        | 734,66        | 7.493,65            |
| Correcciones de errores                     | 0,00                  | 0,00            | 0,00          | 0,00                |
| <b>TOTAL</b>                                | <b>17.934,76</b>      | <b>8.228,31</b> | <b>734,66</b> | <b>25.428,41</b>    |

Fdo: El/La Secretario/a:

VºBº El/La Presidente/a:





## **NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**

La composición de los saldos con Administraciones Públicas acreedoras es:

| <b>ADMINISTRACIONES PÚBLICAS ACREEDORAS</b> |                  |                  |
|---|------------------|------------------|
| DESCRIPCIÓN                                 | 2021             | 2022             |
| IRPF  | 6.681,77         | 10.052,49        |
| Seguridad Social                            | 3.586,97         | 3.653,98         |
| <b>TOTAL</b>                                | <b>10.268,74</b> | <b>13.706,47</b> |

## **NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS:**

A continuación, incluimos los datos correspondientes al ejercicio 2021:

| <b>SUBVENCIONES 2021</b>                     |                   |                   |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| COSTE  | SALDO INICIAL     |                   |                   | SALDO FINAL       |
| DESCRIPCIÓN                                  | 2021              | ENTRADAS          | SALIDAS           | 2021              |
| 132 Otras subvenciones, donaciones y legados | 297.216,04        | 163.602,60        | -16.360,26        | 444.458,38        |
| <b>TOTAL</b>                                 | <b>297.216,04</b> | <b>163.602,60</b> | <b>-16.360,26</b> | <b>444.458,38</b> |

Este epígrafe se compone de las siguientes donaciones:

Cesión de uso de un local de forma gratuita y tiempo determinado donde la Fundación desarrolla su actividad. El Estado es propietario del inmueble sito en C/Santiago Rusiñol, 8 de Madrid. La Fundación ocupa un local para sus oficinas y dos plazas de garaje. Con fecha 09-07-13 se le concede autorización, por un período de 4 años, prorrogable por 4 años más. En 2021 la cesión ha vencido el 9 de julio de 2021 y se ha prorrogado por un periodo de 10 años prorrogables de forma expresa por periodos similares hasta un máximo de 75 años. La entidad registra un ingreso directamente en el patrimonio neto, que se reclasifica al excedente del ejercicio como ingreso, al mismo tiempo que se amortiza de forma sistemática en el plazo de la cesión.

Fdo: El/La Secretario/a:

VºBº El/La Presidente/a:



**Biblioteca del Pueblo Gitano** La Fundación ha reflejado dentro del epígrafe de Subvenciones, donaciones y legados el importe que tiene activado en el Inmovilizado Material por importe de 25.435,91 euros en concepto de una colección de libros donada por un tercero en ejercicios anteriores, depositada en la **Biblioteca Trinitarios de la Universidad de Alcalá**.

La obra del pintor David Zaafra y los libros de la Biblioteca serán traspasados a excedente del ejercicio en el momento de su deterioro, pérdida o enajenación.

#### **NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

- EJERCICIO 2021 PERSONAL DE ALTA DIRECCIÓN (director) 52.287,00€ BRUTOS.
- EJERCICIO 2022 PERSONAL DE ALTA DIRECCIÓN (director) 52.409,04€ BRUTOS.

#### **NOTA 19. HECHOS POSTERIORES**

No se han producido hechos posteriores significativos con posterioridad al cierre del ejercicio que puedan afectar al contenido de las presentes Cuentas Anuales.

---

Fdo: El/La Secretario/a:

VºBº El/La Presidente/a: